
zpravodaj města

RÁJEC-JESTŘEBÍ

kvìten 2012

www.rajecjestrebi.cz



Dne 27. 3. 2012 
Sokolovna

Ocenění sportovců 
v anketě 
Sportovec roku 2011



1 AKTUALITY

DŮLEŽITÁ TELEFONNÍ ČÍSLA PŘI PORUCHÁCH NA INŽENÝRSKÝCH SÍTÍCH

•  Plyn – poruchy – tel. 1239

•  Elektřina – poruchy – tel. 800 225 577

•  VTS – tel. 516 432 598, 733 527 835, 734 276 470
 Poruchy vodovod – tel. 732 281 785
 Poruchy kanalizace – tel. 737 527 626

Aktuality  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1
Co potěší, co zamrzí . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 2
Rozpočet – aneb co se bude dělat letos  . . . 2
Den Země – poděkování . . . . . . . . . . . . . . . 2
Vyhlášení výběrového řízení . . . . . . . . . . . . . 3
Poraďme si s dluhy IV. . . . . . . . . . . . . . . . . . . 4
Okénko městské policie. . . . . . . . . . . . . . . . . 5

Kulturní dění  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 7
Připravujeme:  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 9
Koncert na zámku . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 9
Městská knihovna informuje  . . . . . . . . . . . .  11

Co se děje ve školách
ZŠ a MŠ Rájec-Jestřebí . . . . . . . . . . . . . . . 11
Úspěch Relax klubu na soutěži . . . . . . . . . . 12
Bystřický Kostitřas 2012  . . . . . . . . . . . . . . . 12
GOS. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 13
Olympiáda na rájeckém gymnáziu  . . . . . . . 13
Fyzikální olympiáda poprvé v R-J . . . . . . . . 14
Studenti si prodloužili velikonoční prázdniny 14
Pokusy v nové experimentální učebně . . . . 15
Den s kubbem 2012  . . . . . . . . . . . . . . . . . . 17

V KVĚTNOVÉM VYDÁNÍ NAJDETE
Centrum Motýlek . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 17
Akce Motýlek –  květen – prázdniny . . . . . . 17
Fotogalerie z akcí Centra Motýlek  . . . . . . . 18

Rozpis stomatologické LSPP . . . . . . . . . . 18
Společenská kronika  . . . . . . . . . . . . . . . . 19
Sport
Kam za fotbalem? . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 19
Sportovec r. 2011 města Rájec-Jestř. . . . . . 20

Ohlasy
Na tý louce zelený . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 22
Není návštěva jako návštěva. . . . . . . . . . . . 23
Poděkování . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 24
Z činnosti MO STP  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 24
Exkurze na ústřední hřbitov v Brně . . . . . . . 25
Panzány nelepí! . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 28
Jarní koncert komorní hudby u nás . . . . . . . 29

Zprávy odjinud
Kino Doubravice – květen 2012  . . . . . . . . . 29
Usnesení ze schůze  . . . . . . . . . . . . . . . . . 30
Inzerce  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 31

RÁJECKÉ ŠKOLY SOUTĚŽÍ
Město Rájec-Jestřebí vyhlašuje 
pro žáky ZŠ a MŠ Rájec-Jestřebí 
a studenty Gymnázia a Střední 
odborné školy Rájec-Jestřebí, 
o. p. s. soutěž:

O NEJLEPŠÍ NÁVRH 
LOGA MĚSTA

Své návrhy zasílejte do 28. 5. 
2012 na adresu Město Rájec-
-Jestřebí, odbor kultury a cestov-
ního ruchu, Blanenská 84, 679 02 
Rájec-Jestřebí. 
Obálku označte: LOGO MĚSTA.
Vítěz obdrží hodnotnou cenu.



 2 SLOVO STAROSTY

CO POTĚŠÍ, CO ZAMRZÍ …
 – ANEB TROCHA FILOSOFIE

O roku 2012 se říká, že to je rok změn. A jak 
se říká, na každém šprochu – pravdy trochu. 
Vidíme to v politice, v legislativě, máme změny 
v daních, v sociálním systému a do toho novináři 
s archeology avizují konec mayského kalendáře 
a prý kdo ví, co bude s naším světem.

Změny a nové věci přináší nejistotu, nejis-
tota přináší obavy a obavy přináší strach. Ale 
strach za nás nic nevyřeší ani nám moc nepo-
může. Pokud nechceme vnímat svět jako velkou 
hrozbu, tak nezbývá, než se vracet k základním 
jistotám, které lidi podržely vždycky v nejistých 
dobách. Jsou to prostá slova jako láska, pravda, 
víra, lidskost, nezištná pomoc, sounáležitost, ale 
i skromnost a jednoduchost. Občas se zapomíná 
na to, že peníze, sociální jistoty a blahobyt nám 
tyto základní hodnoty nikdy nenahradí. Proto 
může být tento rok změn rokem návratu k dob-
rým a pevným kořenům. A příroda to potvrzuje, 
že strom je na tolik pevný, jak pevné má kořeny. 
Přeji vám krásný měsíc květen …

ROZPOČET MĚSTA NA ROK 2012 
ANEB CO SE BUDE DĚLAT LETOS

Naše město má schválený rozpočet města 
na rok 2012. Sestavení rozpočtu není jednodu-
ché, ale díky dobrému hospodaření můžeme 
i letos udělat kus dobré práce.

Z největších akcí je to „Dostavba a výmě-
na kanalizace na ulicích Fügnerova, Taufrova 
a z části ulice Komenského“. Druhá největší 
akce je dokončení komunikací a veřejného 

osvětlení v lokalitě nové výstavby rodinných 
domů v Jestřebí. Další velkou položkou je nákup 
nového hasičské cisterny. Čekáme jen na roz-
hodnutí ÚOHS (Úřad pro ochranu hospodářské 
soutěže), abychom mohli dokončit výběrové 
řízení dodavatele. Je s podivem, že jedna fi rma 
podala nabídku s neplatným certifi kátem, ale 
3/4 roku čekáme až ÚOHS rozhodne v této věci.

V letošním roce jsme podali žádost o dotaci 
na zateplení budovy mateřské školky v Ráj-
ci. Proto je v rozpočtu města částka na spolu 
financování této akce. V loňském roce jsme 
dále podali dvě žádosti o dotaci – revitalizace 
zeleně v našem městě (nová výsadba a ošetření 
vzrostlých stromů) a nákup zařízení na sní-
žení prašnosti (nákup zametacího zařízení). 
V rozpočtu jsou opět vyčleněny částky na spo-
luúčast a věříme, že se podaří další dotační 
peníze získat. Následuje pak řada menších, 
ale potřebných akcí, oprav a investic: výměna 
střechy na radnici a obecním domě v Holešíně, 
výměna nejstarších oken v bytových domech 
na ulici Erbenova, výměna vchodových dveří 
v bytovém domě na ulici Komenského, dokon-
čení nasazení informačního systému GINIS 
na radnici, doplnění veřejného osvětlení a řada 
dalších akcí. Protože se musí plánovat dál, 
dokončují se projekty kompletní rekonstrukce 
ulic Hradisko a Šafranice (komunikace a z části 
kanalizace případně vodovod pokud to bude 
třeba), parkovací místa, zahájení zpracování 
nového územního plánu a revitalizace rybníka 
Klimšák, včetně nového vypouštěcího objektu.

Takže – plány jsou veliké, úkolů mnoho, ale 
věříme, že vše dobře zvládneme i letos.

Ing. Pavel Perout
starosta

DEN ZEMĚ – PODĚKOVÁNÍ
Náš svět nám není lhostejný… a jsme ochotni pro to něco udělat. To se dá říci o postoji 

učitelů a žáků k ZŠ a MŠ Rájec-Jestřebí, okres Blansko a profesorů a studentů z Gymnázia 
a Střední odborné školy Rájec-Jestřebí, o. p. s.

Tradičně již na Den Země žáci naše základní školy a studenti gymnázia uklízejí na ulicích 
a kolem silnic v našem městě odpadky a nepořádek. Děkujeme za aktivní pomoc našemu 
městu, za pozitivní přístup ke svému okolí a za výchovu dětí a mládeže dobrým směrem.

Ing. Pavel Perout
starosta



3 AKTUALITY

OZNÁMENÍ O VYHLÁŠENÍ VÝBĚROVÉHO ŘÍZENÍ
Tajemnice Městského úřadu Rájec-Jestřebí vyhlašuje podle ust. § 7 odst. 3 zákona č. 312/2002 Sb.,

o úřednících územních samosprávných celků a o změně některých zákonů, v platném znění

VÝBĚROVÉ ŘÍZENÍ
na místo vedoucího úředníka

vedoucí hospodářsko-správního odboru
Městského úřadu Rájec-Jestřebí

Obecné předpoklady:
státní občan České republiky, případně cizí 
státní občan, který má v ČR trvalý pobyt, který 
dosáhl věku 18 let, je způsobilý k právním úko-
nům, se znalostí jednacího jazyka, občanská 
a morální bezúhonnost

Další předpoklady:
-  dle § 2 zákona č. 451/1991 Sb., v platném 

znění

Kvalifi kační předpoklady a požadavky:
Dosažené vzdělání:
-  vysokoškolské vzdělání v bakalářském studij-

ním programu nebo vyšší odborné vzdělání

Studijní obor:
-  nejlépe ekonomika, veřejná správa

Znalosti oboru:
-  zejména zákon o obcích, zákon o rozpočto-

vých pravidlech územních rozpočtů, zákon 
o přezkoumávání hospodaření územních 
samosprávných celků, zákon o finanční 
kontrole, inventarizační předpisy, předpisy 
o odměňování ve veřejné správě, mzdové 
účetnictví, správní řád, daňový řád, zákon 
o loteriích a jiných podobných hrách, zákon 
o místních poplatcích

Zvláštní odborná způsobilost:
-  při fi nančním hospodaření územních samo-

správných celků a jeho přezkumu
-  při správě daní a poplatků (tyto je třeba pro-

kázat nejpozději do 18 měsíců od vzniku 
pracovního poměru)

Praxe:
-  v samosprávě nebo státní správě výhodou

Další požadované dovednosti:
-  výborná uživatelská znalost práce na PC: 

Word, Excel, Internet, Outlook
-  odolnost vůči zátěži, schopnost zvládnout 

vysoké pracovní nasazení
-  samostatnost, zodpovědnost, diskrétnost, 

pečlivost a svědomitost
-  schopnost analyticky myslet, schopnost kon-

cepční práce
-  ochota se dále vzdělávat a v praxi aplikovat 

získané vědomosti
-  umění jednat s lidmi – dobré komunikační 

schopnosti

Datum nástupu:
- 1. září 2012, pracovní poměr vzniká jmeno-
váním vybraného uchazeče do funkce Radou 
města Rájec-Jestřebí

Platové zařazení:
-  řídí se zákoníkem práce, v platném znění 

a nařízením vlády o platových poměrech za-
městnanců ve veřejných službách a správě, 
v platném znění, platová třída 10

Lhůta pro podání písemné přihlášky:
-  11. 05. 2012

Přihláška zájemce musí obsahovat tyto ná-
ležitosti:
- jméno, příjmení a titul uchazeče
- datum a místo narození uchazeče
- státní příslušnost uchazeče
- místo trvalého pobytu uchazeče
- číslo občanského průkazu nebo číslo dokladu 

o povolení k pobytu, jde-li o cizího státního 
občana

- telefonní spojení
- datum a podpis uchazeče

K přihlášce uchazeč připojí:
-  životopis s uvedením údajů o dosavadních 

zaměstnáních a o odborných znalostech 
a dovednostech, týkajících se správních 
činností



 4 

- výpis z evidence Rejstříku trestů ne starší 
než 3 měsíce, u cizích státních příslušníků 
též obdobný doklad osvědčující bezúhonnost

- ověřená kopie dokladu o nejvyšším dosaže-
ném vzdělání

-  čestné prohlášení o skutečnostech uvede-
ných v § 2 odst. 1 písm. d) až h) zákona číslo 
451/1991 Sb., kterým se stanoví některé 
další předpoklady pro výkon některých funkci 
ve státních orgánech a organizacích České 
republiky

- souhlas s nakládáním s poskytnutými osob-
ními údaji pro účely tohoto výběrového řízení 
ve smyslu zákona č. 101/2000 Sb., o ochraně 
osobních údajů

Písemnou přihlášku spolu s  požadovanými 
doklady doručte v zalepené obálce s označením 
„Vedoucí HSO“ na adresu:

AKTUALITY

Město Rájec-Jestřebí, JUDr. Irena Třísková, 
tajemnice, Blanenská 84, 679 02 Rájec-Jestřebí

Přihlášky zasílejte se všemi požadovanými nále-
žitostmi a přílohami, bez nich není Vaše přihláš-
ka úplná a nemůže být zahrnuta mezi přihlášky 
dalších uchazečů o nabízené pracovní místo.

Kontaktní osoba:
JUDr. Irena Třísková, 
telefon 516 432 014, 516 432 179
Vyhlašovatel si vyhrazuje právo zrušit toto výbě-
rové řízení kdykoliv v jeho průběhu.

V Rájci-Jestřebí 20. 04. 2012

JUDr. Irena Třísková v. r., tajemnice
Vyvěšeno na úřední desce dne: 20. 04. 2012
Sejmuto z úřední desky dne: 14. 05. 2012

EXEKUCE!
V předchozích částech našeho malého 

seriálu (Zpravodaj leden, únor, březen) jsme si 
ukázali, že exekuce je posledním článkem řetě-
zu, který vede k nápravě vztahů mezi věřitelem 
a dlužníkem.

Exekuce, nebo česky řečeno výkon roz-
hodnutí, přichází v úvahu tehdy, když už bylo 
vydáno rozhodnutí soudu, orgánu veřejné 
správy, nebo rozhodčí nález a toto rozhodnutí 
nabylo právní moci. Současně se předpokládá, 
že již uplynula lhůta k dobrovolnému splnění 
povinnosti, v rozhodnutí uvedená. V tomto oka-
mžiku má věřitel právo uplatnit nucený výkon 
rozhodnutí, exekuci.

Může se tak stát dvěma způsoby:
Věřitel se obrátí s návrhem na nařízení vý-

konu rozhodnutí přímo na soud. V tomto případě 
však musí přesně uvést, jakým způsobem má 
být rozhodnutí vykonáno. U výkonu rozhodnutí, 
ukládajících zaplacení peněžité částky, což je 
nejčastější případ, jsou v občanském soudním 
řádu (z. č. 93/1963 Sb., část 6.) stanoveny způ-
soby provedení. Nejčastěji se provádějí srážky 
ze mzdy nebo jiného příjmu dlužníka, prodej ne-
movitostí, nebo movitých věcí anebo přikázání 
pohledávky z účtu u peněžního ústavu, či příkaz 

PORAĎME SI S DLUHY IV.

k výplatě z účtu (takzvané obstavení účtu). 
V tomto případě musí věřitel, zde nazývaný 
oprávněný, soudu navrhnout, jakým způsobem 
má být výkon proveden a která konkrétní práva 
má postihovat. Například tedy uvést zaměst-
navatele, konkrétní majetek a kde se nachází. 
V tomto případě provádí výkon rozhodnutí přímo 
soud svými zaměstnanci, soudními vykona-
vateli. Výhodou tohoto postupu, zejména pro 
dlužníka – povinného, jsou nízké náklady řízení 
(do 25 000 Kč vymáhané částky 500 Kč). Ani 
oprávněnému zde nehrozí v případě, že bude 
výkon rozhodnutí zastaven pro nemajetnost 
dlužníka, že bude nucen vysoké náklady hradit.

V praxi ale se velmi často stává, že oprávně-
ný buď nezná majetkové poměry povinného, ne-
bo ho chce ještě patřičně „vytrestat“. Potom se 
obrací na soudního exekutora. Soudní exekutor 
je úřední osoba, je jmenován do funkce minist-
rem spravedlnosti podle zákona č. 120/2001 Sb. 
(exekuční řád). Musí to být bezúhonný občan 
ČR, který má právnické vzdělání, vykonal praxi 
a složil zkoušku. Exekutoři se povinně sdružují 
v Exekutorské komoře, která kromě odborných 
záležitostí vykonává také dohled nad činností 
exekutorů, stejně jako ministerstvo sprave-
dlnosti. Ministr má právo exekutora z funkce 



5 AKTUALITY

odvolat. Exekutor je při výkonu své funkce vázán 
zákonem. Při jeho porušení se může kdokoliv 
obrátit se stížností na Exekutorskou komoru, 
nebo ministerstvo.

Návrh na exekuci podává oprávněný exe-
kutorovi, kterého si zvolí (připravuje se změna 
právní úpravy, která bude působnost exekutora 
územně vymezovat – tedy např. pro okres 
Blansko, Exekutorský úřad Blansko). Exekutor 
sám pak již požádá soud o vydání usnesení 
o nařízení exekuce. Potom může a vlastně 
musí již postupovat co nejúčinněji tak, aby po-
hledávku vymohl. Přitom je vázán exekučním 
řádem a občanským soudním řádem. Způsoby 
vymáhání peněžitých pohledávek jsou obdobné, 
jak bylo výše uvedeno. Oprávněný však nemusí 
exekutorovi navrhovat způsob provedení exe-
kuce. Ten zvolí exekutor sám, podle zjištěné 
majetkové situace povinného. Může současně 
nařídit i několik způsobů. Nepříjemnou věcí při 
takové exekuci jsou náklady, které podstatně 
převyšují náklady hrazené soudu při výkonu 
rozhodnutí. Od 1. 3. 2012 byly nově upraveny 
ve vyhlášce č. 330/2001 Sb. Zjednodušeně se 
dá říci, že byly sníženy u dobrovolně splněných 
pohledávek na polovinu. Jinak za vymožení 
například 1000 Kč zaplatí dlužník na odměně 
exekutora 3000 Kč bez DPH, což je minimální 
úhrada a paušální náhradu výdajů 3500 Kč. 
Je dobré si uvědomit, že exekutor má přístup 
do všech veřejných registrů, může zjišťovat 
bydliště, zaměstnání, účty u bank a podobně. 
Má také právo vstupovat do objektů, kde se do-
mnívá, že má povinný svůj majetek a to případně 
i bez přítomnosti majitele. Za účelem účinného 
vymáhání pohledávky se někdy vykonavatelé 
uchylují k překročení svých pravomocí (např. za-

bavení věcí, které evidentně nepatří dlužníkovi, 
nevhodné jednání…). V případě, že si dlužník 
není jistý, zda exekutor a jeho zaměstnanci 
postupují správně, může se obrátit na komoru, 
ministerstvo, případně na soud, který exekuci 
nařídil. Vždy je třeba řešit věc ihned, nic neod-
kládat, zjistit si informace, poradit se.

Na závěr této kapitoly bych chtěla připo-
menout, že dlužník má ve věcech výkonu roz-
hodnutí povinnost jednat pouze se soudním 
vykonavatelem nebo pracovníkem exekutor-
ského úřadu. Tyto osoby jsou vždy vybaveny 
služebním průkazem s číslem, fotografi í a ra-
zítkem příslušného soudu nebo exekutorského 
úřadu. Tímto průkazem je pracovník povinen se 
legitimovat. S vymahači, kteří se za exekutory 
jen sami prohlašují, zásadně nejednejte a pokud 
to bude nutné, klidně na ně přivolejte policii.

Uvádím užitečné kontakty:

Exekutorská komora:
Husova 8
602 00 Brno
Tel. 545 212 285
komora@ekcr.cz

V dalším článku se zaměříme na oddlužení, 
tak zvaný osobní bankrot.

JUDr. Marta Šosová
Charitní poradna Boskovice

Kontakt:
Charitní poradna Boskovice, odborné sociální 
poradenství, U Lázní 1734,  Boskovice
Tel. 516 411 583
E-mail: poradna.boskovice@charita. cz
www.blansko.charita.cz

Ministerstvo 
spravedlnosti ČR
Vyšehradská 16
128 10 Praha 2
tel.:  221 997 111
posta@msp justice.cz

INFORMAČNÍ OKÉNKO MĚSTSKÉ POLICIE
ÚŘEDNÍ HODINY MĚSTSKÉ POLICIE:

pondělí  8 – 9 h, 15 – 17 hodin
středa  8 – 9 h, 15 – 17 hodin. 

Občané mohou kdykoliv kontaktovat 
strážníka na telefonním čísle 
 pevné linky:  516 833 604, 
 na mobilním čísle:  773 976 563 nebo na 
 e-mailové adrese: straznik@rajecjestrebi.cz
Jakékoliv podněty na výkon služby (zaměření), 
jsou ze strany občanů vítány.

Z POLICEJNÍHO ZÁPISNÍKU
Městská policie Rájec-Jestřebí prošetřuje 
případ poškození laveček a vyvrácení odpadko-
vých košů v zámeckém parku, v Rájci-Jestřebí. 
K uvedenému vandalství došlo v době od 23. 3. 
2012 do 24. 3. 2012. Neznámý pachatel způsobil 
Městu Rájec-Jestřebí a Národnímu památkové-
mu ústavu Brno škodu nejméně ve výši 1500,-Kč.

Městská policie žádá všechny občany, kteří 
mohou k tomuto případu poskytnout nějaké 



 6 INFORMAČNÍ OKÉNKO MĚSTSKÉ POLICIE

informace, aby se obrátili přímo na Městskou 
policii Rájec-Jestřebí osobně nebo telefonicky.

str. Kotlán Antonín 
Městská policie Rájec-Jestřebí

Podvod za statisíce nevyšel
Podvodníci si dnes dovolí všechno. Pře-

svědčili se o tom začátkem dubna pracovníci 
jedné z fi rem v Rájci-Jestřebí na Blanensku. 
Dostali totiž objednávku z Polska a to jak elek-
tronickou poštou, tak pak i telefonicky na odběr 
25 tun řepkového oleje a jeho převoz do Polska. 
Když bylo vše domluveno, přijela minulý týden 
do fi rmy v Rájci cisterna, do které pracovníci 
na základě těchto objednávek přečerpali olej 
v hodnotě asi 650 tisíc korun. Ještě než cisterna 
z areálu fi rmy odjela, ředitelka fi rmy si chtěla 
ověřit v uvedené polské fi rmě, zda objednávka 
platí. Od tamního vedení se ale dozvěděla, že 
nic takového neobjednávali a že se patrně jedná 
o podvod. Proto byl olej přečerpán z cisterny 
zpět a případ si převzali blanenští kriminalisté.

Tento příklad svědčí o tom, že obezřetnost 
je i při obchodování mezi firmami na místě. 
Díky ní totiž rájecká fi rma nebyla poškozena. 

Policisté přesto věc prověřují pro podezření ze 
spáchání podvodu ve stadiu pokusu a zjišťuje-
me, kdo je pachatelem a kdo se chtěl obohatit. 
Pracovníkům ostatních fi rem ale doporučujeme, 
aby si objednávky ještě pro jistotu ověřovali, 
zejména pokud začínají obchodovat s jim dosud 
neznámou fi rmou.  Jen tak se mohou vyhnout 
pozdějším komplikacím a jak je vidět, lidé se 
dnes snaží obelstít kohokoliv a jakkoliv.

Majitelům aut zbyly oči pro pláč
Jedna jediná noc stačila dosud neznámé-

mu vandalovi k tomu, aby poničil hned několik 
zaparkovaných aut na různých místech v Rájci-
-Jestřebí.  Pod rouškou tmy z 10. na 11. dubna 
pachatel nebo pachatelé propíchali pneumatiky 
například na osobním voze značky Dodge, dvou 
autech značky Alfa Romeo, Nissan Terrano, Ni-
ssan Navara, Peugeot 206, Citroën C3, Mazda 
121, Ford Focus  a Škoda Octavia.  Poškozením 
desíti vozidel vznikla škoda za nejméně 12 tisíc 
korun. Policisté v současné době po pachateli 
pátrají, je totiž podezřelý ze spáchání trestného 
činu poškození cizí věci.

por. Mgr. Iva Šebková
tisková mluvčí Policie ČR

Vedení jihomoravského policejního ředi-
telství rozhodlo o transformaci dvou územních 
odborů – Vyškova a Blanska, do jednoho orga-
nizačního článku. Změnu organizační struktury 
schválil 6. března ministr vnitra.

Od 1. dubna letošního roku tak vzniká 
Územní odbor Blansko – Vyškov. Jeho sou-
částí bude šest obvodních oddělení (Blansko, 
Boskovice, Bučovice, Letovice, Slavkov u Brna, 
Vyškov s policejní stanicí Rousínov), dopravní 
inspektorát, dvě oddělení obecné kriminality, od-
dělení hospodářské kriminality, skupina případo-
vých analýz a oddělení kriminalistické techniky. 
Vedoucím Územního odboru Blansko-Vyškov 
bude plk. Ing. Jiří Dokoupil, jeho zástupcem 
plk. Mgr. Zdeněk Grénar.

O sloučení obou územních odborů se uva-
žovalo již v minulosti a samotnému rozhodnutí 
předcházely podrobné analýzy jak nápadu trest-
né činnosti, tak i personální situace a dalších 
parametrů na každém z teritorií. Dosavadní 

POLICIE NA BLANENSKU A VYŠKOVSKU MĚNÍ USPOŘÁDÁNÍ 
územní a organizační uspořádání kladlo neú-
měrné nároky na logistické zabezpečení a pro-
voz obou územních odborů při neadekvátním 
nápadu trestné činnosti.

Cílem sloučení uvedených organizačních 
článků je zejména zefektivnění práce policie, 
funkčnost nového uspořádání a zajištění bez-
pečnosti a standardu služeb pro občany na ce-
lém území. Nový územní odbor se tak velikostí, 
počtem policistů, počtem obvodních oddělení 
i nápadem trestné činnosti přiblíží ostatním 
územním odborům v působnosti Krajského ře-
ditelství policie Jihomoravského kraje. Zatímco 
na všech jihomoravských územních odborech 
slouží kolem dvě stě padesáti policistů, na Vy-
škovsku a Blanensku je jich kolem sto třiceti. 
Spojením obou organizačních článků se dosta-
neme na číslo srovnatelné s ostatními.
Změny se v žádném případě nedotknou poli-
cistů v přímém výkonu služby, ani standardu 
služby pro občany obou územních celků.



7 INFORMAČNÍ OKÉNKO POLICIE

nový ÚO 
BK-VY

MŘ 
Brno

ÚO Brno-
-venkov

ÚO 
Břeclav

ÚO 
Hodonín

ÚO 
Znojmo

Počet obcí 197 1 187 63 82 144

Počet obyvatel 196.580 371.399 200.909 113.606 156.894 113.673

Rozloha v hektarech 175.124 23.020 149.855 103.817 109.895 159.017

Počet 
obvodních oddělení 7 8 8 4 6 6

Počet trestných činů 3 559 16 310 3 959 2 611 2 468 2 788

Počet přestupků 3 313 12 509 3 780 2 894 4 540 3 907

Počet policistů 263 1 094 281 210 248 237

mjr. Mgr. Petra Vedrová, tisková mluvčí 
Krajského ředitelství policie Jihomoravského kraje

por. Mgr. Iva Šebková, tisková mluvčí ÚO Blansko

KULTURNÍ DĚNÍ

10. 5. 2012  ve 13:00 – 17:00 hodin
4. TURNAJ V BOWLINGU PRO SENIORY.

Pořádá Místní organizace Svazu tělesně posti-
žených v Rájci-Jestřebí.
Zápis soutěžících proběhne v sále  K-áčko 
od 12.30 do 13.00 hodin. Je připraveno ob-
čerstvení a výhry pro soutěžící. Kategorie – jed-
notlivci muži, ženy, dvojce žen, manželské páry 
a smíšené dvojice, turnaj tříčlenných družstev.
Zájemce z řad seniorů zve výbor MO STP v Ráj-
ci-Jestřebí.

11. 5. 2012 13:00 hodin 
Výstavní síň knihovny
DRUHÉ PUTOVÁNÍ ZA SKALNÍMI ÚTVARY 

A GEOLOGICKOU MINULOSTÍ ZEMĚ
Výstava fotografi í studentů rájeckého gymnázia. 
Potrvá do 8. června 2012. Otevřeno:
po, čt 9–18,  út, st, pá 9–15 h.

5.5.2012 10.00 h 
ul. Havlíčkova před prodejnou ELKOV

KOLOBĚŽKOVÉ ZÁVODY
Pořádá občanské sdružení „Za rozvoj města“.

14. 5. 2012  v 9:00 hodin
Zasedací místnost na radnici
SLAVNOSTNÍ VYHODNOCENÍ 8. ROČNÍKU 
LITERÁRNÍ SOUTĚŽE „PÍŠI, TEDY JSEM“

Vítězům soutěže budou předány odměny 
za účasti starosty města

16. 5. 2012  v 10.40 hodin
Prostory mateřské školy v části Jestřebí
DIVADÉLKO ÚSMĚV: MAMINČIN SVÁTEK

17. 5. 2012  ve 14:45 hodin
Sokolovna – Galerie
VERNISÁŽ VÝSTAVY VÝTVARNÝCH PRACÍ 
studentů čtyřletého a šestiletého studia rájec-
kého gymnázia s názvem „Výtvarný pohled 
na svět“ spojená s kulturním programem. 
Studenti pracují pod vedením  Akad. mal. Mar-
tina Kotka. Výstavu zahájí ředitel gymnázia 
Ing. Stanislav Laštůvka, úvodní slovo M. Kotek.
Výstava bude přístupná denně do 31. 8. 2012.



 8 KULTURNÍ DĚNÍ

v týdnu od 21. do 25. května každý den vždy v 18 h
na zahrádce vedle knihovny

Vezměte s sebou: pastelky, lepidlo, nůžky, deku. V případě 
nepříznivého počasí se akce koná v dětském oddělení knihovny.

24. 5. 2012    v 19:30 hodin
Obřadní síň města

MIMOŘÁDNÝ KONCERT 
– ROMANTICKÉ KYTARY

Karel Fleischlinger – romantické kytary,  Marta 
Kratochvílová – fl auto traverso,  Eva Nachmilne-
rová – barokní housle
Vstupné 100 Kč, v předprodeji v IC Rájec 80 Kč

VÝSTAVY NA ZÁMKU
Galerie Kruh zahájila letošní výstavní sezónu na 
rájeckém zámku společnou výstavou fotografi í 
R. Rohála a skleněných šperků H. Palečkové. 
Současně byla také zpřístupněna stálá prodejní 
výstava Zámecký výtvarný salon.

ROBERT ROHÁL – NA PERUTÍCH SNŮ
HANA PALEČKOVÁ – ORIGINÁLNÍ ŠPERKY
Robert Rohál – novinář, spisovatel a fotograf 
pocházející z Holešova na Kroměřížsku.
Od roku 1990 se věnuje novinářské profesi. 
Prošel různými redakcemi v Praze a Zlíně a od 
roku 2007 působí jako redaktor regionálního 
čtrnáctideníku Holešovsko.
Bohatá je jeho činnost literární. Je autorem 
několika desítek publikací, v nichž se zabývá 
především herci, zpěváky a dalšími osobnostmi 
našeho uměleckého a kulturního života.

Fotografovat začal asi před 10 lety a od roku 
2005 začal prezentovat svoji tvorbu na samo-
statných výstavách. Na výstavě na rájeckém 
zámku představuje výběr z kolekce „Na pe-
rutích snů“

Hana Palečková – holešovská výtvarnice. Na 
výstavě představuje tvorbu svého ateliéru „Vý-
tvarno“, který zahrnuje řadu výtvarných oborů. 
Jedná se především o různé tradiční i netradiční 
techniky dekorování hedvábí, dále o keramiku, 
vitráže, šperky a další formy výtvarné práce.
Na výstavě prezentuje sérii originálních šperků 
a doplňků z kolekce „Zelené variace“, které jsou 
vytvořeny technikou Tiffany.
Výstava potrvá do 10. června 2012.

ZÁMECKÝ VÝTVARNÝ SALON
Celosezónní prodejní výstava našich předních 
výtvarníků i regionálních umělců zahrnující pře-
devším obrazy a grafi ku, keramiku, zpracování 
kovu a skla, malbu na kámen a další výtvarné 
formy.
Výstava potrvá do 30. září 2012 a bude průběž-
ně obměňována a doplňována o nové exponáty.

Obě výstavy jsou otevřeny v úterý – neděli od 
10 do 15 hodin. Vstup na výstavy je zdarma.

18. 5. 2012 v 17:30 hodin
Sál K-áčko

PŘEDNÁŠKA – KAREL ABSOLON
Přednáší lektor z Muzea ANTROPOS BRNO 
–Petr Kostrhůn
Vstupné dobrovolné

21. 5. – 25. 5. 2012  18:00 hodin 
Zahrádka u knihovny

VEČERNÍČKY NA ZAHRÁDCE
– pro všechny děti od 3 do 10 let pokračuje cyk-
lus Celé Česko čte dětem, tentokrát venku pod 
širým nebem. V případě nepříznivého počasí 
pořádáme běh do sucha – dětského oddělení 
knihovny.



9 KULTURNÍ DĚNÍ

PŘIPRAVUJEME:
Využijte možnosti nákupu vstupenek za 
zvýhodněné ceny v předprodeji

Od 1. 3. do 1. 6. 2012 jsou pro vás v Informač-
ním a vzdělávacím centru města připraveny 
zvýhodněné vstupenky na festivalové koncerty 
v Rájci-Jestřebí.
-  Zvýhodnění se týká pouze předprodeje ve 

festivalových městech

-  Standardní cena vstupenky je plná cena bez 
jakékoliv slevy (v programové  skládačce je 
to první uvedená)

-  Zájemce, který v městském předprode-
ji zakoupí standardní vstupenku do 1. 6. 
2012, dostane slevu 50,- Kč, tj. za vstupen-
ku zaplatí 150 Kč, oproti ofi ciálně uváděné 
standardní ceně 200 Kč (tato informace je 
také uvedena na vstupenkách). Zvýhodněné 
vstupné pro seniory je 100 Kč.

Program festivalu Concentus Moraviae 2012 
je připraven

V letošním roce zazní na festivalu Concen-
tus Moraviae více než tři desítky koncertů hudby 
z období od středověku po baroko v podání 
špičkových českých a zahraničních hudebníků 
zabývajících se autentickou interpretací staré 
hudby. Festival bude vážně i hravě představovat 
nejdůležitější aspekty matematiky v hudbě a 
hledat jejich prostřednictvím znějící řád, který 
by uvedl duši posluchače do harmonie. 

Podlehněte hudebnímu kouzlu čísel v dra-
maturgii Barbary Marie Willi mezi 2. a 30. červ-
nem 2012 a vypravte se za nevšedními zážitky 
do půvabných historických prostor dvaceti festi-
valových měst Jižní Moravy a Vysočiny.

Festivalové koncerty v Rájci-Jestřebí:
18. 6. 2012
Kostel Všech svatých
Barbara Maria Willi (cembalo) a David Doron 
Sherwin (cink)

Vstupné: 200 Kč, se slevou do 1. 6. 2012 
150 Kč. Zvýhodněné vstupné pro seniory je 
100 Kč.
29. 6. 2012
Státní zámek Rájec nad Svitavou
Trio německého houslisty Daniela Deutera Cor-
darte (viola, violoncello, cembalo)

Vstupné: 200 Kč, se slevou do 1. 6. 2012 
150 Kč. Zvýhodněné vstupné pro seniory je 
100 Kč.

Celý program XVII. ročníku Mezinárodního 
hudebního festivalu je uveden na adrese: 

www.concentus-moraviae.cz

16. 6. 2012 v 19:00 hodin
Slavnostní sál Státního zámku Rájec n. Svit.
Ženský pěvecký sbor Píseň Jedovnice si vás 
dovoluje pozvat na letní koncert. 

„RÁJECKÝ ZÁMEK S PÍSNÍ A FONTÁNOU“
na kterém představí své hosty: 

KONCERT NA ZÁMKU

• smíšený pěvecký sbor Fontána Teplice 
(vítěz několika krajských soutěží)

• dětský pěvecký sbor ZŠ Lipovec. 

Na programu budou díla klasických i moderních 
autorů, některá v úpravě teplického sbormistra 
Mgr. Jiřího Bryndy. 

Vstupné dobrovolné



 10 KULTURNÍ DĚNÍ

C
O

N
C

E
N

T
U

S
 M

O
R

A
V

IA
E

X
V

II
. M

E
Z

IN
Á

R
O

D
N

Í 
H

U
D

E
B

N
Í 

F
E

S
T

IV
A

L
 1

3
 M

Ě
S

T

té
m

a
 K

O
U

Z
LO

 Č
ÍS

E
L

0
2

 0
6

  —
  3

0
 0

6
  2

0
1

2
 

V
E

 M
Ě

S
T

E
C

H
 

 
JI

Ž
N

Í 
M

O
R

A
V

Y
 A

 V
Y

S
O

Č
IN

Y

www.concentus-moraviae.cz

O
b
č

a
n
s
k
é
 
s
d
r
u
ž
e
n
í
 
„
Z

a
 
r
o
z
v
o
j
 
m

ě
s
t
a
“
 
p
o
ř
á
d
á
 
v
 
s
o
b
o
t
u

5
.
5
.
2
0
1
2

 
v
 
R

á
j
c
i
-
J

e
s
t
ř
e
b
í
 
u
l.
 
H
a
v
lí
č
k
o
v
a
 
(
p
ř
e
d

p
r
o
d
e
j
n
o
u
 
E
L
K
O
V
)

K
O
L
O
B
Ě
Ž
K
O
V
É
 
Z
Á
V
O
D
Y

.

F
i
r
m

a
 
S

I
T

A
 
C

Z
 
a
.
s
.
 
p

r
o

v
e
d

e
 
u

k
á
z
k

u
 
K

U
K

A
 
v

o
z
u

 
(
p

o
p

e
l
á
ř
s
k

é
h

o
 
a
u

t
a
)
.
 
D

ě
t
i
 
s
i
 
m

o
h

o
u

 
v

y
z
k

o
u

š
e
t

v
y

k
l
á
p

ě
n

í
 
p

o
p

e
l
n

i
c
 
a
 
k

a
b

i
n

u
 
ř
i
d

i
č
e
.

P
l
á
n
o
v
a
n
ý
 
z
a
č

á
t
e
k
 
s
p
o
r
t
o
v
n
í
h
o
 
d
o
p
o
l
e
d
n
e
 
v
 
1
0

:
0

0
 
h
o
d
.
 
 
 
 

S
r
d
e
č

n
ě
 
z
v
o
u
 
p
o
ř
a
d
a
t
e
l
é
.



11 KULTURNÍ DĚNÍ

CO SE DĚJE VE ŠKOLÁCH

Přinášíme vám několik fotografi í z jarních akcí v mateřské škole části Jestřebí:

Městská knihovna informuje:

Z NOVÝCH KNIH
Ze světové literatury:
MERCIER, P.: Lea
VANN, D.: Ostrov Sukkwan
ZUSAK, M.: Posel

Z naučné literatury:
KLAUS, V.: Evropská integrace bez iluzí
MERTLÍK, V.: Lucemburkům v patách
UHLÍŘ, D.: Moravský pitaval

Detektivky:
TREMAYNE, P.: Kalich krve
HOCHGATTERER, P.: Dům s matracemi
CIMICKÝ, J.: Děravé sítě

POZVÁNKA
Místní organizace Svazu tělesně postiže-

ných v Rájci-Jestřebí pořádá ve čtvrtek 10. květ-
na 2012 od 13.00 - 17.00 hodin 4. turnaj v bow-
lingu pro seniory.

Zápis soutěžících proběhne 10. května 
2012 v K-áčku od 12.30 – 13.00 hodin. Je 
připraveno občerstvení a výhry pro soutěžící. 
Kategorie – jednotlivci muži, ženy, dvojce žen, 
manželské páry a smíšené dvojice, turnaj tří-
členných družstev. 

Zve výbor MO STP v Rájci-Jestřebí.

„RÁJECKÝ ZÁMEK S PÍSNÍ A FONTÁNOU“
16. 6. 2012  v 19:00 hodin

Z české literatury:
AJVAZ, M.: Lucemburská zahrada
NESVADBOVÁ, B.: Borůvky
GRMOLEC, Z.: Cesty k perle

Nezapomeňte, že všechny knihy pro 
dospělé čtenáře si můžete vypůjčit 

i ve čtvrtek odpoledne!

Jarní radovánky v MŠ Jestřebí – karnevalLoutkové divadlo v MŠ



 12 MĚSTSKÁ KNIHOVNA INFORMUJE

ÚSPĚCH RELAX KLUBU NA SOUTĚŽI
 BYSTŘICKÝ KOSTITŘAS 2012

14. 4. 2012 jsme se brzy ráno vydali na ces-
tu do Bystřice nad Pernštejnem na soutěž v po-
diových skladbách. Cesta autobusem nám 
rychle uběhla a už jsme byli na místě činu. 
Rychle se zaprezentovat u pořadatelů a hurá 
do kostýmů. Na tuto soutěž se vydal celý Relax 
klub od nejmenších cvičenek až po ty nejzkuše-
nější. Soutěž byla rozdělena do více kategorií 
a naše kategorie aerobic byla zařazena hned 
na začátek soutěže. Jako první se na cvičební 
ploše představila děvčata se skladbou Želvy 
Ninja. Za mohutného povzbuzování všech pří-
tomných zacvičila svoji sestavu tak precizně 
jako ještě nikdy, píle na trénincích v tělocvičně 
se opravdu vyplatila. V kategorii 7–11 let jsme 
měli ještě jedno zastoupení, naše nejmenší děv-
čata měla na těchto závodech premiéru se svou 
skladbou Flinstounovi. I když bylo na první po-
hled zjevné, že jsou v této kategorii benjamínky, 
nezalekla se a sklidila potlesk celého kulturního 
sálu. Jejich vystoupení s kyji nadchlo nejednoho 
přítomného diváka. 

Také v kategorii 12–15 let jsme měli svoje 
želízko v ohni. Premiéru na těchto závodech 
měla také nová skladba nejstarších děvčat s ná-
zvem Posádka Evelíny. Děvčata v kostýmech 

Plavecký kurz v Blansku

Vynášení Moreny

Zdobení kraslic

Pečení velikonočních jidášů

Vynášení Moreny



13 CO SE DĚJE VE ŠKOLÁCH

mořských pan a námořníků zvládla svoje 
první vystoupení na výbornou. Trenérky 
i rodiče tedy mohli být na závodnice právem 
pyšné, protože všechna vystoupení byla 
zacvičena na jedničku. A jak to nakonec 
vše dopadlo? Skladba Želvy Ninja byla 
oceněna ve své kategorii 2. místem a starší 
děvčata se skladbou Posádka Evelíny 
taktéž získala 2. místo. Bohužel vzhledem 
k nešťastnému stanovení věkových kate-
gorií se skladba Flinstounovi neprosadi-
la. Kategorie 7–11 let má opravdu velké 
věkové rozmezí a srovnávat sedmileté 
a jedenáctileté dítě je velice obtížné.

Další závody nás čekají 
1. května v Blansku. Již teď 
pilně trénujeme naše sesta-
vy, abychom se opět prosa-
dili ve velké konkurenci týmů 
z okolí. Závěrem bych chtěla 
poděkovat všem rodičům, 
za vytvoření úžasné atmosfé-
ry na závodech a projevenou 
podporu. 

Za Relax klub 
Rájec-Jestřebí 
Lenka Hrušková

OLYMPIÁDA NA 
RÁJECKÉM 
GYMNÁZIU

Dne 14.3.2012 se 
na Gymnáziu a SOŠ Rájec-Jestřebí, o.p.s. 
uskutečnilo okresní kolo zeměpisné olympiády 
kategorie D, kterého se mohli zúčastnit studenti 
všech středních škol. Sešli se zástupci ze 
všech čtyř gymnázií Blanenska a náročnost 
testů skládajících se ze znalostní části, práce 
s mapou a praktických geografi ckých doved-
ností odpovídala významu akce. Vítězem se 
nakonec stal student boskovického gymnázia 
Marek Osouch. V silné konkurenci se neztratili 
ani studenti rájeckého gymnázia, kteří obsadili 
druhé a třetí místo. Spolu s vítězem se druhá 
v pořadí Anna Skotáková zúčastní krajského 
kola, kde budou 18. dubna reprezentovat okres 
Blansko.

Mgr. Josef Sychra



 14 CO SE DĚJE VE ŠKOLÁCH

Ve středu 28. března se několik fyzikálně 
zapálených žáků rozjelo do Rájce-Jestřebí, kde 
se na gymnáziu konalo okresní kolo fyzikální 
olympiády. Neboť šlo o rájeckou pořadatelskou 
premiéru, neobešla se celá akce bez napína-
vých momentů.

Vše začalo v zimě na jednotlivých školách. 
Vyučující fyziky, kteří byli ochotni investovat 
trochu té učitelské energie navíc, rozdali svým 
žákům zadání školních kol a čekali, jak si s ni-
mi řešitelé poradí. Ti úspěšní pak postoupili 
do okresního kola a mohli tak začít plánovat 
cestu na rájecké gymnázium, o kterém mnozí 
předtím příliš nevěděli. Středeční den tak tito žá-
ci strávili sice také ve školních lavicích, ale nad 
zadáním čtyř povinných a jednoho rozšiřujícího 
fyzikálního úkolu. Problémy to byly zapeklité, 
ale s pomocí kalkulaček, tabulek a samozřejmě 
i bystré hlavy je většina zúčastněných vcelku 
dobře zvládla. Zájem žáků o fyzikální témata 
ilustruje například i fakt, že jednoho z nich, který 
se předtím zranil, dovezli na místo rodiče, neboť 
by cestu autobusem nezvládl a olympiády se 
chtěl za všech okolností zúčastnit. 

FYZIKÁLNÍ OLYMPIÁDA POPRVÉ V RÁJCI-JESTŘEBÍ

V kategorii F nakonec zvítězil Jan Konečný, 
za ním pak další oceněná místa zaujali Tomáš 
Mosler a Petr Kotek, všichni z Gymnázia Bosko-
vice. V kategorii E obsadila první místo Kateřina 
Hudcová z Gymnázia Blansko, druhé místo 
Milan Suk ze ZŠ Letovice a bronzovou pozici 
vybojoval Jiří Klinkovský z Gymnázia Blansko. 
I všem ostatním úspěšným řešitelům blahopře-
jeme a postupujícím přejeme hodně úspěchů 
v krajském kole. 

Na závěr už jen stačí dodat, že se budeme 
těšit na další ročník fyzikální olympiády, která by 
se měla konat – snad už tradičně – opět na naší 
škole. Našim velkým přáním také je, aby mělo 
více žáků možnost zúčastnit se této fyzikální 
soutěže a změřit své síly na poli řešení problé-
mových úloh z běžného života. Fyzika není jen 
souhrn pouček a vzorečků, ale věda popisující 
vše, co se kolem nás děje. To ovšem vyžaduje, 
aby se povědomí o tomto klání v předmětu tak 
zajímavém, jakým fyzika může být, šířilo skrze 
učitele mezi co největší počet žáků.

Miroslav Tesař
Gymnázium Rájec-Jestřebí

Studenti kvinty a 3. ročníku Gymnázia 
a SOŠ v Rájci-Jestřebí měli letos možnost pro-
dloužit si o několik dní velikonoční prázdniny. 
Čekala je totiž historicko-poznávací exkurze 
do Prahy, kterou pro ně připravili jejich pedago-
gové. Návštěva Prahy spojená s poznáváním 
historie a kultury našeho hlavního města patří 
mezi každoroční aktivity na rájeckém gymnáziu 
a je určena právě studentům třetích ročníků. 

Během tří dnů, jejichž program byl oprav-
du nabitý, mohli studenti spatřit místa, která 
jsou spojena s nejstaršími i novějšími českými 
dějinami a která mnozí znali jen z učebnic dě-
jepisu. Ale jak sám název napovídá, šlo nejen 
o historickou, ale i o poznávací exkurzi, při 
které studenti nenáročnou a zábavnou formou 
zhodnotili své teoreticky získané znalosti v praxi. 
Kromě již zmíněných dějepisných, s nimiž se 
setkávali na každém kroku a které za pomoci 
vyučujícího hledali v paměti, to byly především 
poznatky z českého jazyka. Ať už to byly vzpo-

STUDENTI SI PRODLOUŽILI VELIKONOČNÍ PRÁZDNINY
mínky na staré pověsti české, které vytanuly 
všem přítomným při návštěvě Vyšehradu, nebo 
vědomosti o významných osobnostech české 
kultury a literatury, kteří našli své poslední místo 
k odpočinku na Slavíně. A protože první den 
počasí výpravě přálo a vyšehradský park byl 
v plném květu, obohatila rozhled studentů paní 
Mgr. Ivana Černošková zajímavostmi z biologie. 
Studenti tak příjemnou a nenásilnou formou 
zúročovali a propojovali své znalosti získané 
ve školních lavicích a snažili se je využít v praxi. 
A to je ostatně jeden z cílů Gymnázia a SOŠ 
v Rájci – Jestřebí. Nezůstat jen u mnohdy jedno-
tvárné učebnicové teorie, ale ukázat studentům, 
jak nejlépe využít v praxi to, co se naučí ve škole 
a dokázat spojit dílčí vědomosti z jednotlivých 
předmětů do jednoho celku.

Během exkurze nejde jen o pouhou prohlíd-
ku turisticky atraktivních míst. Učitel dějepisu 
pan Mgr. Jiří Prudký se po celou dobu snažil 
zaujmout studenty poutavým výkladem dopl-



15 CO SE DĚJE VE ŠKOLÁCH

Novou experimentální učebnu s vlastní 
knihovnou využijí od příštího roku ráječtí gym-
nazisté. Učitelé jim zpestří výuku chemie, fyzi-
ky, biologie a environmentální výchovy. Mladí 
budou provádět pokusy a experimenty, jejichž 
výsledky si pak detailně prohlédnou i na počíta-
čích. Rovněž si pohodlně vytisknou různé grafy 
a protokoly.

Experimentální učebna vznikne v jedné 
ze tříd rájeckého gymnázia. „Vybraná třída 
se nachází v hlavní budově na Komenského 
ulici. Necháme do ní zhotovit nový nábytek, 
vybavíme ji potřebnou didaktickou technikou, 
pořídíme dvaadvacet notebooků, mikroskopy 
a školní experimentální systémy např. Pasco 
sady, což jsou specializované sady měřících 
sond, senzorů a příslušenství a další věci,“ 
přiblížil ředitel školy Stanislav Laštůvka s tím, 
že přístroje budou připojeny k počítačům stej-

STUDENTI BUDOU DĚLAT POKUSY V NOVÉ EXPERIMENTÁLNÍ UČEBNĚ

ně jako nové mikroskopy. „Počítáme i s data 
projektorem, interaktivní tabulí a dokonce i vě-
decko-technickou knihovnou. Podaří se nám 
tak propojit klasickou výuku a experimenty. Ty si 
vyzkouší sami studenti, některé jim kantor pouze 
předvede. Cílem je podnítit zájem o přírodní 
vědy a inspirovat studenty i jejich pedagogy.“ 
pokračoval Laštůvka. Experimentální učebnu 
zařídí vedle stávající laboratoře. 

„Na realizaci celého projektu, kam spadá 
nová učebna, získalo naše gymnázium téměř 
sedm a půl milionu korun. Přejeme si, aby pro 
naše studenty nebyly technické předměty stra-
šákem, ale aby je bavily. Navíc v poslední době 
se klade důraz právě na tyto předměty. Tím ale 
neopouštíme kladení důrazu na výuku cizích 
jazyků i humanitních předmětů“ upřesnil ředitel, 
proč se do projektu pouští. Ráječtí začnou své 
plány uskutečňovat již v květnu 2012.

něným o zajímavosti, které se k daným místům 
vážou a ve vyprávění nechyběly ani strašidelné 
pověsti starých pražských domů a uliček, které 
dokreslovaly procházku naším hlavním městem 
o tajemnou atmosféru dávno zaniklých časů. 

I o kvalitní večerní kulturní program je po-
staráno. Již tradičně jsou navštěvována pražská 
divadla, kde mohou účastníci kurzu zhlédnout 
slavné hry v podání našich předních herců. 
Na závěr výletu nechyběla ani velmi oblíbená 
plavba na lodičkách po Vltavě přímo pod Kar-
lovým mostem s odborným výkladem a nově 
zpřístupněné muzeum Karlova mostu.

Po třech dnech se tak studenti rájeckého 
gymnázia vraceli domů nejen unavení, ale 
především plní nových dojmů a zážitků, díky 
kterým si obohatí nadcházející školní výuku 
a které je budou směřovat k většímu zájmu 
o českou historii.

Mgr. Zlatuše Prudká



 16 CO SE DĚJE VE ŠKOLÁCH

V
ýs

ta
va

 b
ud

e 
za

há
je

na
 v

er
ni

sá
ží

v 
pá

te
k 

11
. k

vě
tn

a 
20

12
 v

e 
13

.0
0 

h.

ve
 v

ýs
ta

vn
í s

ín
i M

ěs
ts

ké
 k

ni
ho

vn
y 

v 
R

áj
ci

-J
es

tře
bí

a 
po

trv
á 

do
 8

. č
er

vn
a 

20
12

.



17 CO SE DĚJE VE ŠKOLÁCH

JEDNORÁZOVÉ AKCE 
KVĚTEN A LETNÍ PRÁZDNINY 2012

Vyrábění k svátku maminek
 - dílnička i pro nejmenší 

•  Kdy: 7. 5. 2012 od 9 –11 hod 
 (den ředitelského volna na ZŠ)
•  Kde: klubovna Motýlek
•  Cena: 50,- Kč
•  Lektor: Jana Sedláková

Za zdravým vzduchem – s projížďkou na koni
-  výlet pro děti od 4 let na Hořice
•  Kdy: 12. 5. 2012
•  Sraz: na vlakovém nádraží v 8 hod
•  Příjezd: tamtéž ve 12:40 hod
•  Cena: 100,- Kč
•  Doprovod: Jana Sedláková

AKCE NA LETNÍ PRÁZDNINY:
Výlet do zábavných parků – Mraveniště a 
Bonga v Brně 
•  Kdy: 2. a 3. července 2012
•  Cena: 250,- Kč za jeden den 
 400,- za oba dva dny
•  Doprovod: Jana Sedláková 

Příměstské tábory 
Ve dnech 16. – 20. července 2012 
Putování za dinosaury -  6. – 10. srpna 2012

 Výlet do DINOPARKU ve Vyškově 
•  Kdy: 17. července 2012 (objednaným au-

tobusem v 8 hod od sokolovny a příjezd 
po 14 hod.) 

•  Pro děti přihlášené na příměstský tábor, 
pro širokou veřejnost (i rodiče s nejmenšími 
dětmi v kočárku)

FOTOGRAFIE Z AKCÍ
USKUTEČNĚNÝCH CENTREM MOTÝLEK

Alergie a kojenecká mléčná výživa 
– beseda HERO Šťastní výherci  Sunaru

DEN S KUBBEM 2012
Stejně jako minulý rok i letos v květnu mohou změřit 

své síly na dvoře rájeckého gymnázia příznivci hry kubb. 
Přijďte v pátek 18. května od 15 hodin a zúčastněte se 
druhého ročníku turnaje Den s kubbem. Srdečně zveme 
týmy všech věkových kategorií o dvou až šesti hráčích, 
přičemž znalost hry není podmínkou. Turnaji bude před-
cházet seznámení s pravidly a dostatečný čas pro nácvik. 
Bližší informace a podrobné propozice turnaje naleznete 
na www.gymnaziumrajec.cz. Na vaši účast se těší orga-
nizátoři ze Skandinávského kroužku.



 18 CENTRUM MOTÝLEK

Beseda Glaxo – o očkování

Velikonoční výzdoba stolu

Velikonoční dílna Rájíček na karnevalu

ROZPIS STOMATOLOGICKÉ LSPP

SLUŽBA JE SLOUŽENA OD 8:00 DO 12:00 HODIN
Květen
  1.5. MUDr. Well Adamov, Smetanovo nám. 327  516 447 605
  5.5. MUDr. Hanáková Blansko, Pražská 1b 516 418 788
  6.5. MUDr. Havlová Blansko, Pražská 1b 516 418 786
  8.5. MUDr. Hepp Rájec, Šafranice 101  516 434 055
12.5. MUDr. Hosová Rájec, Zdrav. středisko 516 432 138
13.5. MUDr. Hošák Adamov, U Kostela 4  516 446 428
19.5. MUDr. Houdková Blansko, Pražská 1b 731 144 155
20.5. MUDr. Jílková Rájec, Ol. Blažka 145 516 410 786
26.5. MUDr. Tomášková Blansko, Pražská 1b 731 144 155
27.5. MUDr. Klapušová Poliklinika Blansko, Sadová 33 516 488 452

  1.5. MUDr. Kraml Boskovice, Růžové nám. 16  733 644 499
  5.5. MUDr. Křížová  Boskovice, Růžové náměstí 2345/12 516 452 808
  6.5. MUDr. Kubínová Boskovice, Nemocnice Boskovice 516 491 263
  8.5. MUDr. Kučerová M. Lysice, Komenského 429 516 472 460
12.5. MDDr. Kučerová P. Lysice, Komenského 429 516 472 460
13.5. MUDr. Srpová Letovice, J. Haška 12 604 760 665
19.5. MUDr. Loskot Svitávka, Hybešova 197  516 471 210



19 ROZPIS STOMATOLOGICKÉ LSPP

SPOLEČENSKÁ KRONIKA

SPORT

KAM ZA FOTBALEM?

Sobota 5. 5. 2012 16.30 Rajhrad-MKZ kr. přebor muži
   (odjezd BUS ve 14.00 h)

Úterý 8. 5. 2012 16.30 MKZ – Bzenec kr. přebor muži

Neděle 13. 5. 2012   9.00 MKZ – Slavkov kr. soutěž žáci st.
  10.45 MKZ – Slavkov kr. soutěž žáci ml.
  14.15 MKZ – Čebín I. tř. dorostu
  16.30 MKZ – Zbýšov kr. přebor muži

Sobota 19. 5. 2012 16.30 Kuřim – MKZ kr. přebor muži
   (odjezd os. auta v 15.00 h)

Neděle 27. 5. 2012   9.00 MKZ – Svratka Brno kr. soutěž st. žáci
  10.45 MKZ – Svratka Brno kr. soutěž ml. žáci
  14.15 MKZ – Rousínov I. tř. dorostu
  16.30 MKZ – Ráječko kr. přebor muži

Sobota

20.5. MUDr. Lukeš Boskovice, Smetanova 24    516 454 046
26.5. MUDr. Mikulášková Letovice, Mánesova 468/2 516 474 488
27.5. MUDr. Padalík Boskovice, Nemocnice Boskovice 516 491 263

Mimo výše uvedenou je služba zajištěna  v Brně, Úrazová nemocnice, Ponávka 6,
tel. 545 538 111. Úrazová nemocnice v Brně, Ponávka 6, tel. 545 538 111 službu zajišťuje ve 
všední dny od 17.00 hodin do 7.00 hodin. O sobotách, nedělích a svátcích nepřetržitě 24 hodin.

Blahopřejeme rodičům narozených dětí:
Matyáš Kudry

Blahopřejeme našim spoluobčanům, kteří se 
narodili v měsíci květnu:

Miroslav Nahodil, František Klimeš, Mojmír Klein, 
Jiřina Ševčíková, Bohuslav Odehnal, Mária 
Čermáková, Karel Vrzal, Alenka Peroutová, 
Miloš Mencler, Vojtěch Hudec, Ladislav Novotný, 
Jindřiška Doleželová, Ladislav Kučera, Marie 
Píchová, Jaroslav Zimola, Františka Hloušková, 
František Macháček, Růžena Musilová, 
František Vohrabal

Karolín
Drahomír Zukal

Holešín 
Eva Součková

Odešli z našich řad:
V měsíci dubnu zemřel pan Želio Dimitrov Iškiev

Sňatky: 
(zveřejňujeme jen ty snoubence, kteří dali souhlas)
Státní zámek Rájec nad Svitavou
14.4. Milan Fic, Tišnov –

– Simona Halámková, Čebín



 20 SPORT

Dne 27. 3. 2012 se v místní So-
kolovně uskutečnilo vyhlášení ankety 
„Sportovec roku 2011“. Tato anketa je 
v našem městě pravidelně vyhlašo-
vána od roku 2002 a slouží k ocenění 
sportovců za jejich výsledky a sna-
žení v uplynulém roce. Konečnou 
nominaci sportovců na tuto anketu 
schvaluje sportovní komise města 
a nominace vychází z návrhů jed-
notlivých sportovních oddílů Rájce-
-Jestřebí, Holešína a Karolína.

Sportovci byli vyhlášeni v osmi 
kategoriích od těch nejmenších až 
po seniory a byly oceněny také tři nej-
úspěšnější sportovní týmy roku 2011. 
V jednotlivých kategoriích nebylo určeno pořadí 
a na závěr byl ze všech vyhlášených sportovců 
vyhodnocen jeden z nich, jako „Sportovec roku 
2011 města Rájec-Jestřebí“.

V úvodu akce přivítal všechny nominované 
sportovce a přítomné příznivce sportu předseda 
sportovní komise Jaroslav Málek, který účastní-
ky seznámil s organizací ankety a poté předal 
slovo moderátorce této sportovní akce Dr. Haně 
Kuběnové.

SPORTOVEC ROKU 2011 MĚSTA RÁJEC-JESTŘEBÍ

Ceny sportovcům předávali bývalí sportovci 
města, členové sportovní komise, přítomní za-
stupitelé města, paní místostarostka a hlavní 
cenu „Sportovec roku 2011“ předal pan starosta 
Ing. Pavel Perout.

Ocenění sportovců a malé občerstvení 
na závěr akce bylo možné díky příspěvku města.

Vyhlášení ankety zpestřilo vystoupení děv-
čat z Relax klubu, pod vedením paní Marie 
Müllerové. Pro oceněné družstvo hokejistů před-
vedly cvičitelky dokonce speciálně připravenou 
skladbu. Zdokumentování akce zajistil zdařilými 
snímky Ing. Milan Dobeš.

Za rok 2011 byli oceněni tito sportovci:

A) PŘÍPRAVKA
1. Ondřej Štěpánek  MKZ Rájec-Jestřebí
2. Jakub Dovrtěl MKZ Rájec-Jestřebí
3. Kateřina Šmerdová Relax club

B) MLADŠÍ ŽÁCI
4. Michal Šamšula MKZ Rájec- Jestřebí
5. Magdalena Šmerdová Relax club
6. Michaela Fojtová   Relax club
7. Tomáš Sekanina MKZ Rájec-Jestřebí

C) STARŠÍ ŽÁCI
8. Marek Opatřil MKZ Rájec-Jestřebí
9. Veronika Švábová Relax club
10. Sabina Švábová  Relax club
11. Marek Dobeš MKZ Rájec-Jestřebí



21 SPORT

D) DOROST
12. Milan Dvořák  MKZ Rájec-Jestřebí
13. Richard Kejha TSK Rájec
14. Eva Müllerová Relax club
15. Nikola Janáková Relax club

E) DOSPĚLÍ
16. Jaromír Kuběna Sokol Rájec-Jestřebí
17. Martin Malach TSK Rájec
18. Jaroslav Málek MSK Břeclav
19. Stanislav Sehnal TSK Rájec

F) SPORTOVEC SENIOR
20. Ludmila Kuncová 
21. Antonín Šmerda MKZ Rájec-Jestřebí

H) TRENÉRSKÁ OSOBNOST
22. Petr Janík     Vodácký oddíl Rájec-Jestřebí
23. Radka Čížková SK Jestřebí
G) SKOKAN ROKU
24.  Adam Svoboda MKZ Rájec-Jestřebí
25. Denisa Stloukalová  Relax club

I) TÝMY 
26. Fotbalisté starší žáci MKZ Rájec-Jestřebí  
 (postup do krajské soutěže)

27. Hokejisté muži Sokol Rájec-Jestřebí 
 (vítěz okresního přeboru)

28.  Stolní tenis   Triangl Sport Klub Rájec 
 (postup do nejvyšší okresní soutěže)

SPORTOVEC ROKU 2011

Jaromír Kuběna – hráč Sokola Rájec-
-Jestřebí, oddíl ledního hokeje, s jehož po-
mocí tým Rájce v sezóně 2011 – 2012 zvítězil 
po 30 letech v okresním přeboru ledního 
hokeje. Jarda zvítězil v kanadském bodování 
celé soutěže, získal 35 bodů v odehraných 
15 zápasech.

Za sportovní komisi města 
zapsal Jaroslav Málek



 22 OHLASY

Není mnoho operet, které by dosáhly ta-
kového věhlasu, jako právě ta, jejíž název se 
objevil v nadpisu článku. Většina jejích písniček 
doslova zlidověla a pobavit umí toto nestárnoucí 
dílo už několikátou generaci diváků. Dokladem 
těchto slov byla rájecká Sokolovna v pondělí 
19. 3. 2012, kdy se zde uskutečnilo představení 
Pražské komorní zpěvohry, která operetu nastu-
dovala s dnes už legendárním Josefem Zímou 
v roli hajného Štětivce.

Pokud budeme tuto operetu považovat 
za jednu z nejslavnějších v naší české hudební 
tvorbě, jistě nijak nepřeháníme – vždyť po pre-
miéře proběhnuvší 28. 6. 1935 v Tylově divadle 
v Nuslích dosáhla úctyhodných 465 repríz a vzá-
pětí se dočkala i fi lmového zpracování, když r. 
1936 natočil režisér Karel Lamač (1897–1952) 
v mírně upravené verzi stejnojmenný fi lm s do-
slova hvězdným hereckým obsazením, přičemž 
si sám „střihnul“ roli mile popleteného docenta 
Bulfínka, jež mu perfektně padla, jako by byla 
psána takříkajíc „na tělo“. Opereta byla uváděna 
nejen v našich, ale také zahraničních divadlech 
– např. v Německu, Belgii, Rakousku, i USA, na-
studována byla rovněž ve Francii, ale k uvedení 
nedošlo kvůli vypuknutí války. Úspěch nesklízela 
jen jako celek, ale některé písničky samy o sobě 
se staly šlágry, vydávanými na gramofonových 
deskách. Zejména šlo o valčíky „Na tý louce 
zelený“, „Já bych chtěl mít tvé foto“, slow-fox 
„Venoušku, Venoušku“ a některé další. Valčík 

NA TÝ LOUCE ZELENÝ

„Já bych chtěl mít tvé foto“ slavil úspěch r. 1936, 
kdy byl na mezinárodním festivalu valčíků v Pa-
říži poctěn první cenou.

Neméně úspěšné bylo nové nastudování 
operety v r. 1972 Hudebním divadlem Karlín, 
kdy v roli hajného Štětivce zazářil Jaroslav Štercl 
(1919 –1996), který svou živelnou komikou 
a bezbřehou improvisací doslova převálcoval 
výkony ostatních herců.

Zkrátka – autor mohl být naprosto spokojen. 
Tímto autorem byl Jára Beneš (1897– 1949), 
významný představitel naší meziválečné hu-
dební tvorby. Jeho parketou byly především 
operety, složil jich několik a řada z nich se záhy 
nemálo proslavila – jen namátkou: U svatého 
Antoníčka, C. a k. polní maršálek (dle stej-
nojmenného fi lmu), Zaječí pacička, Za naší 
salaší aj. Jeho hudba byla veselá, živá, melodie 
zpěvné a náměty vesměs humoristické, takže 
Benešovy operety získaly nemalou oblibu, ne-
boť pomáhaly zapomenout na všední starosti 
a těžkosti, přinášely pobavení a odreagování. 
Divadelní představení odvál čas a povědomí 
o nich odešlo s jejich pamětníky, dobová podání 
některých písniček však zůstala zachována 
na gramofonových deskách a nejčastěji se 
s tvorbou Járy Beneše pak můžeme setkat 
díky filmům – skládal hudbu a písničky pro 
mnohé z nich a jistě nepřekvapí, že šlo ve valné 
většině o veselohry, vesměs dodnes oblíbené 
(Přednosta stanice, To neznáte Hadimršku, 

Kantor ideál, Matka Kráčmerka, 
Anton Špelec ostrostřelec, Ko-
nečně sami aj.). Samozřejmě je 
potřeba sem počítat zfi lmování 
jeho operet – Na tý louce zelený, 
U svatého Antoníčka, Slečna ma-
tinka (opereta se jmenovala Paří-
žanka) a Uličnice. Někdy bývala 
(a občas ještě bývá) jeho dílům 
vytýkána jednoduchost, povrch-
nost, laciná zábava, happyendo-
vá selanka. Ovšem diváci je milo-
vali, koneckonců – autoři netvoří 
pro kritiky, ale pro publikum, jehož 
přízeň či nepřízeň bývá kritikou 
nejopravdovější.



23 OHLASY

Z tohoto hlediska bráno – kritika v ono pon-
dělí 19. 3. 2012 byla více než příznivá. Soko-
lovna byla zaplněna do posledního místečka, 
přestože začátek představení ve čtyři hodiny 
byl pro „pracující“ termínem doslova šibenič-
ním. Během následujících cca dvou hodin se 
sálem rozléhaly nejen dialogy a písně z jeviště, 
ale také smích bavícího se obecenstva, záhy 
se přidalo prozpěvování známých melodií či 
tleskání do taktu, čímž diváci „sekundovali“ pro-
tagonistům a vytvořili tak společně pohodovou 
atmosféru.

Nastudování operety v režii Miro Grisy bylo 
jistě pro všechny přítomné příjemným kultur-
ním zážitkem, který zároveň pozvedl náladu 
a „polechtal bránice“. Výkony herců lze hodnotit 
jedině kladně, zejména pak obdivuhodného 
Josefa Zímu, který vcelku náročnou roli včet-
ně zpívaných partií bravurně zvládl, zvláště 
přihlédneme-li k tomu, že letos 11. 5. oslaví již 
80. narozeniny.

Vhodnou kulisou celého představení byla 
jednoduchá, ale výstižná výprava, která si ob-
ratně poradila i s některými – řekněme – obtíž-
nějšími potřebami, kupř. v podobě dřevěného 
Bulfínkova psa, čehož představitel docenta 
Bulfínka s humornou nadsázkou zase improvi-

začně využil jinde, třebas při scéně, kdy chtěl 
dát svému psovi napít…

Zamotaný děj operety byl postaven na zá-
kladě v humoristických dílech velmi oblíbeném – 
na základě záměn postav, milostných vzplanutí, 
nedorozumění, kdy „mluví jeden o koze, druhý 
o voze“, a v neposlední řadě též na postavách 
oblíbených typů: bodrém, rázovitém myslivci, 
roztržitém a náležitě popleteném vědci, nechybí 
energická žena – manželka a matka, její prostá, 
leč dobrosrdečná dcerka, laskavý strýček, mladá 
a sice učená, avšak nepříliš zkušená a naopak 
přespříliš horlivá dědička panství, k níž se zase 
náležitě hodí mladý inženýr, pomáhající při 
správě velkostatku, čestný a charakteru ryzího, 
scházet nesmí ani donchuán, který se ovšem 
operetou pouze mihne, maje okrajovou, ale přeci 
také důležitou úlohu…

Lze kvitovat jedině s povděkem, že si toto 
rozverné a nenáročné dílko, kdysi jeden z ta-
hounů na operetních scénách, našlo cestu 
i do našeho města. A můžeme se třebas těšit, 
že tomu nebylo naposledy a že se naopak zase 
budeme mít příležitost sejít u dalších podobných 
představení kvalitních hereckých souborů, ať již 
s repertoárem humorným či vážným…

Petr Sychra

O tom jsme se přesvědčili ve středu 
21.  března t. r. Pečovatelka Charity, paní Mi-
luška Svobodová pro nás a návštěvníky z řad 
občanů připravila příjemné posezení v klubov-
ně bytového domu na Havlíčkově ulici.

A kdo byl našim hostem? Nový pan farář 
ThLic. David Ambrož. Tento mladý kněz nám 

NENÍ NÁVŠTĚVA JAKO NÁVŠTĚVA

představil sám sebe osobně i svoji práci na úse-
ku farnosti. V odpovědích na dotazy přítomných 
prozradil i mnoho ze svého soukromého života 
a ze svých studií v Římě.

Schůzka byla pro nás příjemným povzbu-
zením před Velikonocemi. Našeho posezení 
se ovšem zúčastnili i občané, kteří nechodí 

do kostela, ale za-
jímají se o všech-
no, co se u nás 
děje. Paní Svobo-
dová nám upekla 
koláč a ořecho-
vé tyč inky paní 
Klímové neměly 
chybu. Káva, čaj, 
voda, ovoce – co 
kdo chtě l , mohl 
zakousnout.



 24 OHLASY

Toto posezení se líbilo nejen nám – účastníkům, 
ale i pan farář odcházel spokojený s příslibem, že 
se těší na naše další pozvání.

A že se naše schůzka bude opakovat, na tom 
jsme se všichni dohodli.

Spokojení účastníci
Foto: Václav Fránek

PODĚKOVÁNÍ

Vážení spoluobčané,

chtěla bych Vám tímto podě-
kovat za hojnou účast na před-
stavení pohádkové hry H. CH. Andersena 
„SNĚHOVÁ KRÁLOVNA“.

Mám upřímnou radost z kladných ohlasů, 
jimiž reagovali diváci všech věkových kategorií, 
od těch nejmenších až po seniory. Tím, že jste 
přišli v  tak hojném počtu, dodali jste těm začí-
najícím a nezkušeným hercům spoustu odvahy 
a velké chuti do další práce.

Děkuji DIVADELNÍMU SPOLKU Rájec-
-Jestřebí za ochotně poskytnutý azyl v jejich 
kulisárně. Vyslovuji velké poděkování také her-
cům a všem ostatním, kteří se podíleli na tomto 
představení. Není vůbec jednoduché půl roku 
jen zkoušet bez odezvy diváků. Jak se však 
říká,, trpělivost růže přináší“ a nám růže v před-
stavení dokonce i rozkvetla.

Mým původním záměrem bylo uvést hru 
s využitím  netradičních kulis vytvořených s po-
mocí projektoru, čímž by bylo docíleno lepšího 
vizuálního efektu a tím i prožitku diváků. Pomocí 

projektoru lze totiž promítat na pozadí jeviště 
příslušné prostředí, v němž se děj hry odehrává. 
Promítne-li se např. les, má divák autentičtější 
pocit, že herci se pohybují opravdu v lese.

Proto jsem navrhla radě města, aby takový 
projektor byl pořízen do naší sokolovny. Na pre-
miéře hry sice ještě nebyl, ale prostředky na jeho 
pořízení byly zařazeny do návrhu rozpočtu měs-
ta na rok 2012 a následně v rozpočtu města za-
stupitelstvem schváleny. Při této příležitosti proto 
chci vyslovit poděkování i členům zastupitelstva 
města za vstřícný krok k podpoře kulturních akcí 
v sokolovně.

Závěrem patří mé velké poděkování jed-
notlivým osobám i fi rmám, prostě všem, kteří 
přispěli fi nančně na zakoupení projektoru, neboť 
se takto podařilo získat částku 35.500,- Kč

Věřím, že projektor bude využit nejen pro 
činnost divadelníků, ale i pro ostatní aktivity 
v našem kulturním centru – sokolovně.

Božena Sedláčková

19. března 2012 se konala v prostorách 
kulturního centra výroční členská schůze místní 
organizace Svazu tělesně postižených v Rájci-
-Jestřebí. Více než 200 členů vyslechlo zprávu 
o činnosti organizace za rok 2011, zprávu o hos-
podaření a zprávu kontrolní a revizní komise.

Činnost organizace řídí 13členný výbor, 
kontrolu hospodaření provádí tříčlenná revizní 

Z ČINNOSTI MÍSTNÍ ORGANIZACE SVAZU TĚLESNĚ POSTIŽENÝCH
komise. V klubovně na Jurkové ulici se schází 
výbor pravidelně každý měsíc. V roce 2011 jsme 
zajistili týdenní rehabilitační pobyt v Luhačovi-
cích (30 členů), dva týdenní pobyty v Janských 
Lázních (100 členů), ozdravný pobyt v Tatranské 
Lomnici ve Vysokých Tatrách (48 členů), dva 
jednodenní zájezdy na trase Letohrad – Králíky 
– Vamberk (96 členů).



25 OHLASY

Naši členové navštěvují rehabilitační cvičení 
(pondělí, čtvrtek), bowling a masáže. Podíleli 
jsme se na organizaci Mezinárodního dne žen 
(80 přítomných), předsedkyně organizace uspo-
řádala celodenní cvičení pro seniory a před-
nášky o zdravém životním stylu v akci Ženám 
pro zdraví (35 žen). Uspořádali jsme turnaj 
v oblíbené hře bowlingu (40 soutěžících). Naši 
členové se zúčastnili i rehabilitačních pobytů, 
které organizuje okresní výbor STP v Blansku 
a to ve Skalce u Prostějova, Poděbradech a Lu-
hačovicích. Výbor organizace zajistil pro naše 
členy dvě členské schůze, podílel se na pře-
stěhování klubovny. O všech našich aktivitách 
jsme informovali ve zpravodajích našeho města, 
městyse Doubravice a obce Ráječka. V revizní 
komisi okresního výboru STP v Blansku pra-
cuje členka výboru paní Božena Menclerová 
a získané informace předává na výborových 
schůzích naší organizace. Naši členové pra-

cují v zájmových organizacích, např. sdružení 
mysliveckém, rybářském, včelařském, chova-
telském, zahrádkářském, dále pak ve sportov-
ních klubech, Klubu seniorů, Klubu důchodců 
a dalších. Pracují v místních samosprávách 
jako zastupitelé, máme zastoupení ve výborech 
a komisích. Svými radami a zkušenostmi se 
podílí na správě a rozvoji města nebo obce ku 
prospěchu všech občanů.

V průběhu roku 2011 se zaregistrovalo 
23 nových členů. K 31. 12. 2011 měla naše 
organizace 293 členů, v evidenci je 195 žen 
a 98 mužů. Nejvíce členů je z Rájce-Jestřebí – 
167 členů, následuje Doubravice 38, Ráječko 
23, Kuničky 19, Blansko 17, Holešín 8, Spešov 
5, Boskovice 3, Vilémovice 2, Žďár 2, Suchdol 
2, Bořitov 2, Neslovice 1, Jabloňany 1, Ostrov 
1, Krhov 1, Vavřinec 1.

Přítomní členové schválili rozpočet a plán 
aktivit na rok 2012. Máme zajištěné 4 rehabi-

litační pobyty – Luhačovice, Janské 
Lázně 2x, Vysoké Tatry, dvoudenní 
zájezd Orlí hnízdo a Salzburk v Ra-
kousku, dva jednodenní zájezdy 
do Telče a okolí.

Na závěr předsedkyně orga-
nizace poděkovala členům výboru 
a desítkářům za dobře odvedenou 
práci v roce 2011 a všem přítomným 
popřála pevné zdraví a pohodu při 
výběru aktivit, které pro ně výbor 
místní organizace na rok 2012 při-
pravil.

Mgr. Miroslava Vašíčková
předsedkyně organizace

Pod názvem „Ústřední hřbitov v Brně – 
po stopách významných osobností“ proběhla 
v sobotu 31. 3. 2012 zajímavá exkurze nevšed-
ního zaměření, pořádaná pro širokou veřejnost 
Klubem seniorů ve spolupráci s Muzejní a vlasti-
vědnou společností v Brně, která laskavě umož-
nila uskutečnění této exkurze v námi stanove-
ném a dohodnutém termínu mimo svůj vlastní 
harmonogram. Vedení exkurze a odborného 
výkladu se ujala členka společnosti, průvodkyně 
pí. Stanislava Vrbová.

EXKURZE NA ÚSTŘEDNÍ HŘBITOV V BRNĚ

Ačkoliv většina března se nesla v duchu 
jarního, ba možno říci někdy až letního počasí, 
opět se potvrdilo, že zákon schválnosti pracuje 
přesně a s neochvějnou důsledností – v onu so-
botu jsme se probudili do rána podmračeného, 
větrného a chladného, každou chvíli se zdálo, že 
začne pršet. Navíc ještě probíhala výluka kvůli 
opravě železničního svršku mezi Adamovem 
a Brnem, takže doprava do někdejšího zem-
ského hlavního města Brna byla mírně zkom-
plikována přesunem na náhradní autobusovou 



 26 OHLASY

dopravu. Ale i tak proběhla cesta bez komplikací 
a do cíle jsme dorazili bez většího zpoždění.

Přes tyto skutečnosti lze jedině kladně hod-
notit, že se našlo několik zájemců, kteří se ne-
nechali odradit a využili možnosti dozvědět se 
nové informace, prohlédnout si ono jistě velmi 
dobře známé místo i z poněkud jiného pohledu, 
než tomu běžně při návštěvě bývá…

Možná morbidní thema pro sobotní výlet, 
mohl by si leckdo pomyslet a skutečně jsem se 
takovými reakcemi setkal. Ale ať chceme nebo 
ne, i smrt je neodmyslitelnou součástí lidského 
života a místa posledního odpočinku našich 
předků spolu s ní patří k tomu, co činí součást 
našeho okolí, našeho životního prostoru, co 
dotváří charakter krajiny, lidských sídel a co je 
do jisté míry také odrazem naší kultury a tradice.

Je škoda, že se nenašlo v našem městě více 
zájemců, věřím a troufám si říci, že by rozhodně 
nelitovali – tak, jako nelitoval nikdo z účastníků. 
A morbidní onen výlet nebyl ani v nejmenším. 
Vlastně jsme se díky výkladu lektorky náhle 
ocitli kdesi zcela jinde – v prostředí historie, 
architektury a umění, v prostředí velikánů přede-
vším moravské kultury, vědy, techniky i politiky, 
v prostředí, jež je zároveň jakýmsi ostrovem 
přírody uprostřed města.

Ve svém výkladu nás lektorka na úvod se-
známila s historií hřbitovů v Brně, dnes vesměs 
zrušených a dávno zmizelých třebas pod měst-
skou zástavbou (hřbitovy u kostela sv. Jakuba, 
na Kounicově ulici aj.). Následně promluvila 
o myšlence zřízení ústředního hřbitova, o reali-
saci této myšlenky včetně různých úskalí nebo 
obtíží, které bylo nutné překonat. Seznámila nás 
s architekturou hřbitovních staveb i s úpravou 
hřbitova jako takového, při jehož zřizování se 
dbalo na provedení vkusné parkové úpravy. 
Vzorem pro něj byl ústřední hřbitov ve Vídni.

Dozvěděli jsme se tak mj., že ústřední hřbi-
tov se začal využívat 3. 11. 1883 a že po postup-
ném rozšiřování dnes zabírá plochu cca 56 hek-
tarů s cca 80 000 hrobovými místy, díky čemuž 
je nejrozsáhlejším hřbitovem v ČR. Původně 
zabíral plochu 16 hektarů, nicméně počítalo 
se od počátku s jeho rozšiřováním, proto teh-
dejší brněnští radní vybrali k jeho zřízení místo 
dostatečně volné, aby brzy nenastal problém 
s rozšířením tak, jak tomu bylo v případě star-

ších městských pohřebišť. Projektování hřbitova 
bylo městskou radou zadáno profesoru brněn-
ské techniky, architektu Aloisi Prastdorferovi 
(1846–1910), který vyprojektoval nejen hřbitov 
samotný s jeho terasami, členěním a parkovou 
úpravou s mnoha vzácnými stromy aj. rostli-
nami, ale je rovněž autorem správních budov 
ve vkusném historizujícím slohu. Seznámili 
jsme se rovněž s dalšími úpravami a výstavbou 
nových budov – už v moderním meziválečném 
stylu funkcionalistickém, a to obřadní síně, 
jež je dílem věhlasného architekta prof. arch. 
ing. Bohuslava Fuchse, DrSc. (1895–1972), 
a krematoria, otevřeného r. 1930, které se beze-
sporu svým charakteristickým architektonickým 
provedením stalo jedním z nejznámějších sym-
bolů brněnského ústředního hřbitova i brněnské 
architektury vůbec. Autorem je světoznámý 
architekt, doc. arch. Ernst Wiesner (1890–1971), 
žijící před druhou světovou válkou v Brně.

Po tomto seznámení se s historií hřbitova 
a jeho různých částí jsme se už vydali volným 
tempem k hrobům jednotlivých osobností. Jmé-
na některých z nich dodnes zůstávají obecně 
známá, jiná zapadla do hlubin času a povědomě 
zní jen historikům nebo znalcům konkrétního 
oboru. Obešli jsme řádku těchto osobností, 
ale zdaleka nebylo možné pojmout do exkurze 
úplně všechny, vždyť těch, kteří si zaslouží 
připomínku, jsou na ústředním hřbitově desít-
ky, ba stovky. Jen namátkou – navštívili jsme 
místo posledního odpočinku Johanna Gregora 
Mendela, Pavla Křížkovského, Františka Sušila, 
Josefa Dobrovského (jehož atypický náhrobek 
byl vyhotoven z blanenské litiny a jak známo 
na jeho návrhu se podílel Dobrovského ctitel 
a přítel, všestranný starohrabě Hugo František 
Salm-Reifferscheidt), dále pak třebas Jana Hel-
celeta, Alberta Kutala, Karla Jaroslava Mašky 
(blanenského rodáka – archeologa a paleonto-
loga) a dalších. Z těch dnes už všeobecně málo 
známých vzpomeňme alespoň moravského 
spisovatele, „kukátkáře“ Václava Kosmáka, či 
historiky a archiváře Vincence Brandla a Josefa 
Chytila. Zastávky patřily i osobám, které se ne-
proslavily vědou nebo uměním, ale jejichž osudy 
byly různým způsobem zajímavé – za všechny 
třebas Bohumil Blecha, biologický otec Bohumila 
Hrabala, člověk, který prošel první světovou 



27 OHLASY

válkou i nacistickým vězením a posléze kon-
centračním táborem Flossenbürg jakožto člen 
odboje. Nakonec byl převezen do Norimberka, 
kde měl být popraven, naštěstí však akorát 
v den jeho popravy došlo k osvobození města 
spojeneckými vojsky…

Delší zastávka patřila tzv. Brněnskému Sla-
vínu, ofi ciálně zvanému Čestný kruh. Zde sní 
svůj věčný sen osobnosti zvučných jmen, které 
jistě netřeba obzvláštně představovat – Josef 
Hybeš, Jaromír Tomeček, Jiří Mahen, Karel 
Absolon, Vlasta Fialová, Jan Skácel, Leoš Ja-
náček, Oldřich Mikulášek, Peter Scherhaufer, 
Bohuslav Fuchs, Rudolf Firkušný, Jarmila Ku-
randová, Eduard Milén, Čestmír Jeřábek, Anto-
nín a Linka Procházkovi a mnozí jiní. Z dnes už 
méně známých připomeňme herce Ladislava 
a Emu Pechovy, kteří byli rodiči nezapomenu-
telného Ladislava Peška;dále hudebního skla-
datele Gustava Křivinku, rodáka z Doubravice, 
kterého pamětníci možná budou znát z četných 
televizních a rozhlasových hudebních pořadů, 
které připravoval; či prvního českého starostu 
města Brna Karla Vaňka.

U příležitosti návštěvy Čestného kruhu připo-
menula lektorka také osudy některých čestných 
hrobů nejen zde, ale též jinde v prostoru hřbitova 
– vlastně jakési zamyšlení nad tím, jak ošemetná 
bývá přízeň a sláva. Tak, jako se někteří za živa 
dočkají oslavování i zatracování (častokrát stej-
nými lidmi), platívá i v případě hrobů podobné 
pravidlo. Co třebas v době zřízení bylo považová-
no za hodné zvláštní cti, to po určité době upadlo 
do nemilosti. Různé hroby pak byly přemísťovány 
jinam, vyškrtávány ze seznamu čestných hrobů, 
či dokonce úplně rušeny. Paradoxem je, že stejný 
osud mělo místo posledního odpočinku dlouhole-
tého brněnského starosty, místodržitelského rady 
Gustava Winterhollera (1833 –1894), jenž měl 
velkou zásluhu na zřízení samotného hřbitova. 
Po r. 1918 se změnil náhled na jeho osobnost 
– patrně asi pro orientaci na německou liberální 
politiku –, hrob byl vymazán ze seznamu hrobů 
čestných a nakonec zcela zapomenut zanikl…

Zastavili jsme se také u hrobů slavných prů-
myslníků či obchodníků – ať již to byla mohutná 
hrobka rodu Herringů s tumbou na vrcholu díky 
své výšce zdaleka viditelném, nebohrobka rodu 
Storků, zakladatelů a majitelů slévárny a ocelár-
ny, pozdějších Šmeralových závodů, n. p. Brno, 
jejichž výrobky dosáhly mezinárodních úspěchů. 
Ještě v dobách, kdy závod patřil rodu Storků, 
v něm byla také odlita první Kaplanova vodní 
turbína přímo pod dohledem samotného kon-
struktéra, profesora Viktora Kaplana…

Cílem této obchůzky, trvající cca dvě a půl 
hodiny, nebyly však jen osobnosti samotné. Stře-
dem pozornosti se staly třebasnáhrobky zajímavé 
svým uměleckým provedením, nebo tím, kdo je 
vyhotovil. Zmiňme pro ilustraci náhrobky z bla-
nenské litiny, hrobku Augustiniánů, kterou navrhl 
architekt Germano Wanderley (1845–1904), 
náhrobek doplněný bronzovou sochou muže, 
připisovaný velikánovi novodobé architektury, 
funkcionalistovi Adolfu Loosovi (1870–1933), 
rodákovi z Brna, hrob skladatele Viléma Petržel-
ky se sochařskou výzdobou ak. sochaře Jiřího 
Marka (1914–1993), aj.

Na závěr nás lektorka zavedla ke hrobu 
skladatele, sbormistra a dirigenta Cyrila Metoděje 
Hrazdiry, rájeckého rodáka. Tento hrob č. 52, 
nacházející se ve skupině č. 47, byl radou města 
Brna prohlášen 16. 10. 2007 za čestný a lektorka 

Náhrobek Josefa Dobrovského, na jehož 
návrhu se podílel starohrabě Hugo František 

Salm-Reifferscheidt



 28 OHLASY

jej vyhledala na základě přání autora článku, 
abychom se mohli zastavit u místa posledního 
odpočinku jednoho z mála slavných rodáků na-
šeho města a alespoň v krátkosti si připomenout 
jeho život a dílo.

Dlužno říci, že lektorka pí. Stanislava Vrbová 
během celé exkurze podávala erudovaný výklad, 
uměla nalézt odpověď na prakticky všechny 
zvídavé otázky účastníků exkurze a její podání, 
které se snažila okořenit různými zajímavostmi 
a detaily, ani na okamžik neomrzelo, natož aby 
nudilo. Zde snad se ukázala jediná výhoda menší 
účasti – v tomto „komorním“ složení jsme se mohli 
na více místech zastavit, porozprávět s lektorkou, 
vyslechnout různé historky a osobní postřehy, což 
by jinak nebylo možné, či jen v omezené míře. 
Vlastně by se dalo říci, že postupem exkurze se 
samostatný výklad lektorky stal spíše vzájemným 
povídáním a rozpravou o místě, na němž jsme 
se nacházeli.

Přestože jsme část oné pošmourné březnové 
soboty prožili na místě, kam se spíše chodíme 
loučit s blízkými, vzpomínat a udržovat pietu 
místa jejich posledního odpočinku, odcházeli 
jsme po skončení exkurze příjemně naladěni 
a s pocitem pěkného zážitku, s pocitem nepro-
marněného času, jenž nám přinesl připomínku Hrob politika a novináře Josefa Hybeše 

v tzv. Čestném kruhu

toho, co již třebas mnozí známe, ale především 
také řadu nových informací a poznatků.
Pro ilustraci přikládám několik snímků z exkurze.

Petr Sychra

Pod tímto mottem se minulý pátek sešli 
v městské knihovně v Rájci-Jestřebí přátelé 
a známí s RNDr. Vratislavem Nechutou, CSc., 
loni v listopadu odešlým. Náhle zrychlený útok 
nemoci mu nedovolil, aby se dočkal své první 
knížky – sbírky povídek, humorně i satiricky 
laděných, vesměs inspirovaných realitou, jejíž 
byl autor všímavým pozorovatelem i spoluúčast-
níkem, a ve které uměl rozeznat mnohdy ne-
čekanou složku fantaskního nadreálna. I došel 
posléze k závěru, že teprve takto doplněná sku-
tečnost je nejblíže tomu, co jí dává punc a právo 
na označení slovem ŽIVOT. Lidové úsloví to zná 
už dávno, pravíc: Člověče, to nevymyslíš! 

A tak proběhlo přátelské posezení s Vrati-
slavem v plném souladu s jeho v titulku uve-
deným vzkazem v milém prostředí při dobrém 
vínku a v dobré vůli zúčastněných; co vše bylo 

JE TO NA NÁS, NEBOŤ PANZÁNY NELEPÍ!

mimo ukázek z knížky probráno  – přesně v du-
chu vědomí, že je to na nás, ať už je důvod 
jakýkoliv, (třeba i ten, že panzány nelepí), to 
vědí nejlépe účastníci, kterým v ten podvečer 
patřila zasedací místnost. Díky patří Dagmaře 
Sochorové - Nechutové a ovšem i pracovnicím 
knihovny. 

Hosty byli výtvarník knížky František Boro-
vec, Miloš Stejskal, který přednesl jednu z po-
vídek, do knížky nezahrnutých, Miloš Jedlička 
se svým cyklem fotografií, Vráťu vracejících 
naší optické paměti, muzikant - všeuměl Jura 
Jakubec a Vladimír Fux, jeden z korektorů 
a předčítač, který touto poznámkou vzdává díky 
pořádajícím a všem, kdo Vratislava vrátili mezi 
nás životodárnou vzpomínkou. 

Dokud jsme my, bude i on s námi.
Vladimír Fux



29 OHLASY

Na březnový Jarní koncert Kruhu přátel 
hudby dne 29. 3. 2012 k nám přicestovali v aprí-
lovém počasí čtyři interpreti souboru Ensemble 
Serpens Cantat. Oplývali úsměvy a kouzelnou 
barokní hudbou. S obdivuhodnou mladistvou 
noblesou se střídali ve slovním doprovodu inter-

JARNÍ KONCERT KOMORNÍ HUDBY U NÁS
pretovaných skladeb večera. Alice Ondrejková 
se představila okouzlujícím barokním sopránem 
za doprovodu cembala, které jsme u nás v ob-
řadní síni slyšeli poprvé. Znělo krásně v podání 
Kamily Dubské ze třídy profesorky Barbary 
Maria Willi, která často hostuje na rájeckém 

zámku v programu festivalových 
koncertů. Zobcová flétna Marie 
Havlíčkové měla jemný, sametový 
zvuk a Marek Kubát jako jediný 
muž ansámblu vše zaštítil barokní 
kytarou.

Ensemble Serpens Cantat 
připravuje hudební večery plné 
barokního jasu nejen pro nás, ale 
i pro další Kruhy přátel hudby v ji-
ných městech, přestože členové 
souboru pocházejí z různých míst 
republiky, poměrně dosti od sebe 
vzdálených.

Přejeme jim na jejich umělec-
ké dráze mnoho úspěchů.

E. Křenková

3. 5. čtvrtek v 18 hod  BIOSCOP
PROBUDÍM SE VČERA

Komedie s originální zápletkou, v níž si 
věčně svobodný profesor češtiny díky třídnímu 
srazu uvědomí, že nejvíce kdy miloval spolužač-
ku Elišku. Tehdy, v sedmnácti letech, nenašel 
odvahu jí říct, že ji má rád a ona pak navždy 
zmizela z jeho života. Petrovi se naskytne je-
dinečná šance vrátit se do svých studentských 
let, do června 1989, kdy chodil do třeťáku, a na-
pravit, co promeškal. Hrají: Eva Josefíková, Jiří 
Mádl, Filip Blažek, Tomáš Matonoha a další.
Komedie ČR.  Premiéra 15. 3. 2012
Vstupné 49. – + 1. – Kč  120 minut

10. 5. čtvrtek v 18 hod  BONTON
TOHLE JE VÁLKA!

Se snímkem Tohle je válka! se na plátna 
kin vrací dokonalá směsice akce, napětí, vášně 
a humoru se skvělým hereckým obsazením. 
Dva špičkoví agenti CIA, Tuck (Tom Hardy) 

PROGRAM KINA DOUBRAVICE NAD SVITAVOU
K V Ě T E N   2 0 1 2

a FDR (Chris Pine), jsou kamarádi na život 
a na smrt. To ovšem pouze do doby než zjistí, 
že se oba zamilovali do stejné slečny – Lauren 
(Reese Witherspoon). Ta se na internetu se-
známí s Tuckem a domluví si s ním rande. Aby 
to nebylo tak jednoduché, ve videopůjčovně se 
seznámí s hezounem FDR. Randí s oběma, 
samozřejmě bez sebemenší potuchy, že oba 
kluci jsou nejlepšími kamarády a navíc top 
agenty CIA. Jak to dopadne? Na to se přijďte 
podívat do kina.
Akční komedie USA s českými titulky. 
Premiéra 23. 2. 2012
Vstupné 49. – + 1. – Kč  96 minut

17. 5. čtvrtek v 18 hod  BONTON
D L U H

Působivý a chytrý thriller s výjimečnou he-
reckou sestavou, ve kterém si podávají ruce 
minulost a současnost, pravda a lež a pocit viny 
je tu silnější, než pud sebezáchovy.



 30 ZPRÁVY ODJINUD 

Rok 1965. Tři mladí agenti se vrátili domů 
jako hrdinové poté, co ve východním Berlíně 
úspěšně vystopovali a zabili nacistického vá-
lečného zločince, bývalého doktora z Osvětimi.

Současnost – teď již tři vysloužilí agenti mají 
status národních ikon, zoufale však trpí pod 
tíhou tajemství, které se zavázali nikdy nepro-
zradit. Před třiceti lety se totiž v Berlíně odehrálo 
jiné drama než to, které později prezentovali 
veřejnosti. Důkazem může být informace, že 
muž, kterého tenkrát dostali za úkol zabít, se 
před pár měsíci objevil živý a relativně zdravý 
v jedné nemocnici na Ukrajině. Dluh je třeba 
zaplatit i po tolika letech. Hrají Helen Mirren, 
Sam Worthington, Tom Wilkinson.
Drama USA s českými titulky. 
Premiéra 27. 10. 2011
Vstupné 49. – + 1. – Kč  114 minut

24. 5. čtvrtek v 18 hod  BONTON
S I G N Á L

Nový fi lm s Vojtou Dykem a Kryštofem Hád-
kem.

Poklidnou idylu rázovité vesničky, která je 
tak trochu odříznutá od světa, nečekaně rozčeří 
sympatičtí mladíci Kája (Kryštof Hádek) a Filos 
(Vojta Dyk). Přijeli prý proto, aby vyhledali nejlepší 
místo pro instalaci nového mobilního vysílače. 
Vidina zisku vzbudí v místních pochopitelné 
očekávání, zvláště, když se dozvědí o zajímavé 
fi nanční odměně pro majitele pozemku, na kte-
rém bude vysílač stát. Vesnice se rychle stává 
bitevním polem a to s využitím všech povolených 

i nepovolených zbraní. Film v moderním pojetí 
navazuje na tradici hrdinů nejlepších českých 
komedií, jaké představovaly postavičky z fi lmů 
Vesničko má středisková nebo Dědictví.
Komedie ČR.  Premiéra 16. 2. 2012
Vstupné 49. – + 1. – Kč  115 minut

31. 5. čtvrtek v 18 hod  BONTON
MISSION: IMPOSSIBLE – GHOST 

PROTOCOL
Bez plánu. Bez podpory. Bez šance.
Vybírají si mise, jejichž splnění je prakticky 

nemožné. Ve čtvrtém díle Mission: Impossible 
tým vedený Ethanem Huntem (Tom Cruise) 
posune hranici nemožného ještě o něco dále. 
Špionážní agentura IMF má obrovský problém. 
Právě když její eso, Ethan Hunt, provádělo taj-
nou operaci v Moskvě, spáchal kdosi úspěšný 
bombový útok na Kreml. Ruští představitelé 
jsou rozezleni na nejvyšší míru a mluví dokonce 
o válečném aktu.

Tento film se stal filmovým hitem konce 
minulého roku a to nejen proto, že naše Praha 
si v něm zahrála na ruskou metropoli Moskvu, 
ale ve fi lmu si zahrála i nejvyšší stavba na světě, 
gigantický mrakodrap Burj Kalifa v Dubai, po je-
jímnž vnějším plášti Ethan Hunt vesele šplhá. 
A nebyl by to Tom Cruise, kdyby po ní, pojišťo-
vákům a režisérovi navzdory, nelezl sám, bez 
pohodlné a hlavně bezpečné náhrady dublérem.
Akční fi lm USA s českými titulky. 
Premiéra 15. 12. 2011
Vstupné 49. – + 1. – Kč  132 minut

Vzhledem k tomu, že všechny nové, v současné době vycházející fi lmy, jsou pouze ve formátu 
3D, které naše kino zatím nemůže promítat, končíme promítání v květnu. Do kina vás všech-
ny zveme od září 2012, kdy jako první uvedeme 6. září českou komedii „Líbáš jako ďábel.“

U S N E S E N Í
ze schůze rady města Rájec-Jestřebí dne 2. 4. 2012

Usnesení č. 1
Rada města bere na vědomí informace o stavu 
úkolu z minulé schůze rady města.

Usnesení č. 2
Rada města projednala žádost paní Bušové 
o přidělení bytu a konstatuje, že žádost je 
vedena v seznamu žadatelů.

Usnesení č. 3
Rada města projednala žádost manželů Pro-
cházkových o směnu pozemků v k. ú. Rájec nad 
Svitavou. Rada města rozhodla zveřejnit záměr 
směnit části pozemků parc. č. 1991/1 (o celkové 
výměře 1094 m2) a parc. č. 1995/2 (o výměře 
20 m2) oba ostatní plocha o výměře cca 50 m2 
v k. ú. Rájec nad Svitavou ve vlastnictví města 
Rájec-Jestřebí za stejnou výměru pozemku 



31 USNESENÍ / INZERCE

• Kvalitní obkladačské práce
 Kučera Josef, Rájec-Jestřebí 679 02
 Hradisko 105 – tel./fax: 516 432 707
 mob. 605 086 952• Studio Věra – O. Blažka 71, Rájec-Jestřebí

 nabízí pedikúru, manikúru a solárium
 trubice v soláriu splňují normu EU
 objednávky na 602 966 509

• Opravuji staré nástěnné a starožitné hodiny 
a budíky. Nabízím také stavební práce.

 Tel.: 604 985 420

• Sbírám, případně koupím veškeré materiály 
vztahující se k historii Rájce-Jestřebí – 
pohlednice, fotografie, tiskoviny, rukopisy, 
výstřižky a další písemné i obrazové do-
kumenty.  Možná též dohoda o zapůjčení 
materiálů a jejich vrácení po vytvoření kopie. 

 Petr Sychra, kontakt: 607 230 078 
 (ve večerních hodinách)

• BROUŠENÍ ŘETĚZŮ
 Motorové pily, elektrické pily – cena 25,--/kus
 Tel.: 728 402 652, Doubravice n/Svitavou

CENY INZERCE VE ZPRAVODAJI MĚSTA

Plošná inzerce
960,- Kč/ celá strana,  
480,- Kč/ 1/2 strany
300,- Kč/ 1/4 strany
Řádková inzerce 36,- Kč/ 1 řádek
Ceny jsou uvedeny včetně 20% DPH.

INZERCE

• MASÁŽE Relaxační a kondiční masáže 
nabízí Lucie Augustinová, Na Vyhlídce 651, 
Rájec-Jestřebí. Tel.: 602 500 904. Ceny za 
služby: Celé tělo (cca 1 hod.) – 300 Kč, záda 
a šíje (cca 40 min.) – 200 Kč.

 Nabízíme také možnost masáže u zákazníka 
do vzdálenosti 10 km za příplatek – 70 Kč.

• Provedu veškeré instalatérské práce 
v jakémkoliv rozsahu. 

 Falta Jiří ml.,  tel. č.: 736 444 202

parc. č. 1991/5 ostatní plocha (o celkové výměře 
263 m2) v  k. ú. Rájec nad Svitavou ve vlastnictví 
manželů Procházkových..

Usnesení č. 4
Rada města projednala cenové nabídky na re-
konstrukci střešního pláště budovy městského 
úřadu a obecního domu v Holešíně. Rada města 
vybrala na realizaci rekonstrukce střešních 
plášťů na obou objektech fi rmu Ivan Kopřiva.

Usnesení č. 5
Rada města rozhodla odložit projednání zá-
měru pronájmu nebytových prostor v majetku 
města.

Usnesení č. 6
Rada města schválila Plán účetních odpisů 
dlouhodobého nehmotného a hmotného majet-
ku města Rájec- Jestřebí na rok 2012.

Usnesení č. 7
Rada města bere na vědomí Informace o mož-
nosti požádat o dotaci na realizaci hydrogeo-
logických průzkumů (zdroje podzemní vody.) 
a rozhodla získat informace k nákladům pro 

vypracování a podání žádosti o dotaci pro hyd-
rogeologický průzkum v Holešíně a v Karolíně.

Usnesení č.8a
Rada města projednala žádost Gymnázia 
a Střední odborné školy Rájec-Jestřebí, o. p. s. 
o vydání souhlasu s vybudováním experimentální 
učebny pro výuky přírodovědných předmětů. 
Rada města souhlasí s vybudováním expe-
rimentální učebny v budově na Komenského 
ul. č. 240 v Rájci-Jestřebí užívané žadatelem 
na základě nájemní smlouvy s tím, že veškeré 
náklady budou hrazeny z  projektu v  operačním 
programu Vzdělávání pro konkurenceschopnost.

Usnesení č. 8b
Rada města bere na vědomí informaci ředitelky 
Jihomoravského kraje ve věci zajištění portálu 
pro hromadné rozesílání SMS zpráv s tím, že 
poskytovatelem této služby je fi rma Konzulta, 
a. s., Veveří 9, Brno.

Ing. Pavel Perout v. r. Romana Synakieviczová v. r.
 starosta  místostarostka



 32 INZERCE

Benzinová řetězová pila
Gardetech GTW 5218, 2-taktní motor, výkon 
3,1 PS, objem 52 cm2, řezná lišta 46 cm, hmot-
nost 6 kg, řetěz Oregon, automatické mazání

Značkové suché 
maltové 
směsi
25 kg

od

50,--

3.290,-

2.990,-

1.990,-

3.490,-
héé

9.990,-

Zahradní nábytek Jasmín
provedení: kombinace eukalyptové dřevo a kov 

křeslo, stohovatelné stůl, 159 x 97 cm  lavička

1.990,- 5.030,- 3.490,-

Přesné tvárnice
50 – 300 x 500 x 250 mm, 
hladké 
nebo 
PDK

Benzinový křovinořez
Hurricane HBI 80, motor 
2-taktní, výkon 0,8 kW/ 1,1 PS, 
25 cm3, šířka záběru struna 43 
cm/ nůž 23 cm, struna  2 mm, 
2x 3 m nebo 
4-zubový 
nůž

od

14,500

Zahradní houpačka
3-místná, ocelová konstrukce, práškově 
lakováno, pohodlné polstrování, barva 
mandarinka, 
il. foto

Benzinová sekačka
Hurricane HBG 39, výkon 1,55 kW/ 
2,04 PS, šířka záběru 39 cm, 
motor GGP RS100, 4-taktní, 100 cm3, 
5 poloh nast. výšky střihu, šasi tvrzený 
plast, sběrný koš 45 l, il. foto

2,04 PS 3,5 PS

3,1 PS

39 cm
53 cm

46 cm

Benzinová sekačka s pojezdem
Gardol 5350 SPE, výkon 2,6 kW/ 3,5 PS, 
šířka záběru 53 cm, motor B&S 
625 Series, 4-taktní, 190 cm3, elektrostart, 
5 poloh nast. výšky střihu, centrální, šasi 
ocelový plech, sběrný koš 60 l

NEJŠIRŠÍ VÝBĚR ZA NEJLEPŠÍ CENY !
BRNOBRNO

Brno, Strážní 7, vchod z ul. Heršpická • Po – Pá 700 – 2100, So – Ne 800 – 2100 • www.bauhaus.cz
Tato nabídka platí do vyprodání zásob, nejdéle však do 31. 5. 2012 (včetně). Ceny jsou uvedeny včetně DPH. 

Platí pro obvyklé množství jedné domácnosti. Chyby a změny jsou vyhrazeny.

Rajec 130x180 BW.indd   1 16.04.12   8:48



Kamila Dubská Marie Havlíčková

Alice Ondrejková

Marek Kubát - loutna

Dne 29. 3. 2012 
Obřadní síň města 

Záběry z koncertu 
Kruhu přátel hudby 

Vystoupil soubor 

Ensemble 
Serpens cantat



Podávání novinových zásilek povoleno Oblastní správou pošt v Brně č. j. P/4 – 3601/93 ze dne 21.10.1993
Zpravodaj města Rájce-Jestřebí č. 5/ 2012 – vydáno v květnu 2012, vydal Městský úřad v Rájci-Jestřebí. 
Reg. MK ČR E 11367 – šéfredaktor: Marie Horáčková, fotografi e: Václav Fránek, Kateřina a Alžběta Faltovy. 
Adresa redakce: MěÚ Rájec-Jestřebí, Blanenská 84, 679 02, tel. 516  833 602, majka.horackova@seznam.cz, 
uzávěrka příspěvků do 15. dne v měsíci. Za obsahovou a stylistickou stránku textů, vydaných ve zpravodaji, odpo-
vídá autor. Redakce si vyhrazuje právo příspěvky krátit i upravovat a neodpovídá za obsah uvedených inzerátů.
Sazba a tisk: GRAN spol. s r. o. Blansko

Květy v zámecké zahradě   •   Na titulní straně: Kaple v Karolíně


